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BOGAT PROGRAM
PROSLAVE NA KOTARU

Pripreme su u
U Šibeniku se vrše obimne pri­

preme za proslavu 40-godišnjice 
KPJ i SKOJ-a. Orijentacioni pro­
gram donesen na prvom sastanku 
Kotarskog odbora za proslavu de­
taljno se razrađuje po pojedinim 
komisijama. Odbori za proslavu u 
Drnišu, Kninu i drugim općinskim 
centrima šibenskog kotara tako­
đer se pripremaju da što svečani­
je proslave ova dva značajna do­
gađaja.

Centralna proslava obavit će se 
u Šibeniku. Ona će biti obilježena 
svečanom akademijom, koja će se 
u narodnom kazalištu održati 20. 
travnja ove godine. Predviđa se 
da će na akademiji, pored ansam­
bla šibenskog kazališta, nastupiti 
RKUD »Kolca« i centralno omlai- 
dinsko kulturno - umjetničko dru­
štvo- Prigodni referat održat će 
Ivo Družić, sekretar Kotarskog 
komiteta SK Šibenik. U toku go­
dine otkrit će se nekoliko spomenOPĆINSKI ODBOR SSRN U KNINU 

POKRENUT ĆE ŽIVU AKTIVNOST
U okviru proslave 40-godišnjice 

KPJ Općinski odbor SSRN u Kni­
nu pjokrenut će obimnu i raznovr­
snu aktivnost na čitavom podru­
čju komune. U suradnji sa Komi­
sijom za društvene organizacije, 
koja postoji pri Općinskom odbo­
ru za proslavu, osnovat će se po­
sebno tijelo u koje će ući pred­
stavnici svih društvenih organiza­
cija

SSRN lotrganizirat će održavanje 
brojnih predavanja o historiji? KPJ 
i njenom revolucionarnom djelo­
vanju. Osigurat će predavače, koji

će evocirati događaje u ulozi Par­
tije prije i u toku rata;

Nabavit će filmove i> diafilmove 
s tematikom o najvažnijim akcija­
ma Partije i istaknutih partijskih 
radnika ranije i za vrijeme NOB-e. 
Kulturna ekipa SSRN s ovim fil­
movima obići će sva sela- Pored 
svečaniosti koja će se održati u 
svim mjestima, bit će Organizira­
ne akademije u Vrbniku, Golubi­
ću, Plavnu, Strmici Radučiću i 
drugim mjestima a programe će 
izvodit! kulturne ekipe pripadnika 
JNA kninskog garnizona.

ploča ii zajedničkih kosturnica^ Od 
spomen ploča, koje će se podići 
spominju se ove: Pavlu Pap šilji, 
članu CK KPJ, u Skradinu, gdje je 
strijeljan, zatim u Parčićima, gdje 
je osnovan prvi sjeverno - dalma­
tinski partizanski odred, u Žegaru 
u spomen poginulog Narodnog he­
roja Vladimira Perana, na slapo­
vima Krke, gdje je  1940. zasjedao 
Okružni komitet KPH Šibenik, na 
Komatima, u Koteljima na primo- 
štenskoj općiriii i druge.

Kotarski odboir Saveza boraca 
Šibenik u suradnji sa Kotarskim 
odborom Saveza boraca Zadar na­
mjerava organizirati u Parčićima 
združenu vježbu, u kojoj bi su­
djelovali članovi udruženja re­
zervnih oficira, predvojn’ičke obu­
ke i pripadnici JNA. U okviru pro­
slave pristupit će se akciji na u- 
ređenju grobova palih boraca, za­
tim polaganju vijenaca, te prijeno­
su kostiju' u zajedničke kosturni­
ce. Pored ostalog, predviđa se pri­
jenos kostiju šibenske omladinke 
Ruže Vukman iz Ivoševaca u Ši­
benik. Članovi Izviđačkih organi­
zacija i planinari upriličit će to­
kom proljeća partizanski marš 
tragom VIII. šibenske brigade, 
dok će kotarski odbor Saveza, bo­
raca organizirati posjete rodite­
ljima i djeci palih boraca.

Posebno mjesto u proslavi bit će 
dano pokretnoj izložbi koja će u 
Šibeniku -biti otvorena 20. trav-i 
nja. Nakon Šibenika izložba će o- 
b'ići gotovo teva veća mjesta na 
kotaru. Ova. izložba, koja ćte u- 
jedno predstavljati i jezgro budu­
ćeg Muzeja Narodne revolucije, po- 
sjedovat će dokumentaciju iz pe­
rioda razvoja radničke klase i KPJ 
u šibenskom kotaru; zatim mnogo

priloga iz NOB-e 1 poslijeratne ob­
nove i izgradnje socijalizma.

Proslava će također biti obilje­
žena brojnim predavanjima po 
privrednim organizacijama^ usta­
novama, školama i društvenim or­
ganizacijama. U tvorničkim komi­
tetima i aktivima Narodne omla­
dine upriličit će ise predavanja iz 
historije KPJ uz prikaz dijafilmo- 
va, a slične teme bit će obrađene 
na seminar im'' Radničkih sveuči­
lišta. Nadalje će se prikazivati 
dokumentarni i igram /filmovi, a 
pokretna kina obići će nekoliko 
sela, Organizacije Socijalističkog 
saveza, pored niza drugih manife­
stacija. aktivizirat će seosko sta­
novništvo na radovima za uređe­
nje komunalnih objekata. U op- 
ćjinsklm centrima priredit će se 
općinske smotre kulturno - „pros­
vjetnih društava ii grupa, kao i li­
terarne večeri- U Radničkoj sport­
sko! djelatnosti sudjelovat će ne­
koliko hiljada radnika, koji će se 
natjecati u raznim sportskim di­
sciplinama. Među ostalim sport­
skim manifestacijama preuviđa se 
atletski mliting u Šibeniku, zatim 
turnir? u nogometu, odbojci, ko­
šarci, malom rukometu, stolnom te ­
nisu i kuglanju, kao i »Regata 
mladosti« u šibenskoj luci, na ko­
joj će nastupiti čamci »Krke«, te 
jedriličari »Mornara«, »Vala« I be- 
tinskog »Žala«. Kotarski odbor 
Narodne tehnike priredit će mo- 
totrke I aeromiting. U proslavi će 
tfC’M er sudjelovati Kctarskli sa-1 
vez ženskih društava, članovi Fe­
rijalnim saveza, vatrogasci, plani­
nari i izviđači. (J)

J \ a  kraju puta
U kroniku našeg vremena u- i 

šla je još jedna- svijetla strani­
ca u isuvremenim međunarod­
nim odnosima Jugoslavije. Za­
vršena je  jedna značajna misija 
m'ra predsjednika Tita. Nakon 
više od tri mjeseca putovanja 
po dalekim zemljama Azije i Af­
rike, nakon susreta i razgovora 
sa državnicima i narodom se­
dam geografski udaljenih, ali 
nama bliskih prijateljskih ze­
malja, te kratkog posjeta našem 
južnom susjedu. Grčkoj - pred­
sjednik Tito vraća se na tlo Ju­
goslavije.

Kroničar je završio svoj posao 
i zatvorio knjigu. Alii jedna dru­
ga knjiga, ona što bilježi odno­
se Jugoslavije sa zemljama, ko­
je je posjetio predsjednik r i ­
to. i dalje ostaje otvorena- Još 
dugo nakon ovog posjeta ona će 
bilježiti ovo putovanje, na nje­
mu će svakodnevno otvarati no­
ve granice, jer put predsjed- 
n :ka ifrta bio je samo početak 
novog poglavlja, impuls novim 
izrazima prijateljstva tih zema­
lja i Jugoslavije.
Međunarodna politika Jugosla­

vije, njen odnos prema suvreme­
nim zbivanjima u svijetu, pos- 
matran i kroz ovo posljednje pu­
tovanje predsjednika Tita, daje 
vrlo značajan materijal autori­
ma suvremene historije, osobi­
to na temu primjene politike 
aktivne koegzistencije i borbe 
protiv blokovskih antagonizam®. 
U putu predsjednika Tita sadr­
žani su svi elementi politike 
borbe za mir, nasuprot jasno o-

brazovaniim blokovima, elementi 
koji se temelje na saznanju-, da 
se takva politika može uspješno 
voditi jzvan blokova. Ovi pogle­
di naišli su na veliki broj prista­
lica u svijetu, a rukovodstva 
mnogih zemalja prihvatila su ih 
kao programe u svojim akcija­
ma-. Osvrnemo li se na zajedni­
čka saopćenja što su objavljena 
prilikom posjeta predsjednika 
Tita zemljama Azije i Afrike, 
pogledamo li još jednom sadr­
žaj pozdrava 5- međusobno Iz­
mijenjenih | kdrajri'cai, elemenjte 
miroljubive politike i borbe pro­
tiv blokova ne treba tražiti iz­
među redaka, oni su jasno i ne­
dvosmisleno izrečeni. Razumije 
se, da čovječanstvo danas na ta ­
kvu politiku i na zemlje, koje 
tu politiku proklamiraju, gleda 
kao na ozbiljnu snagu, koja mo­
že i mora da odigra značajnu 
ulogu u svjetskim zbivanjima.

No borba za mir i ravnoprav­
nost ne može se zamisljbi bez 
podrške onim narodima, koji se 
bore za ostvarenje ili za očuva­
nje svoje nezavisnosti. A u pu­
tu predsjednika Tita i njegovim 
susretima s državnicima Arije 
i Afrike snažno se manifestira­
la upravo podrška takvim stre­
mljenjima. Ovacije koje su, na 
primjer, priređene predsjedniku 
Titu u Ujedinjenoj Arapskoj Re­
publici prilikom proslave ujedi­
njenja Egipta i Sirije, bile su 
pored ostalog i vidno priznanje 
jugoslavenskoj podršci, koja je 
uvijek nesebična i otvorena kad 
je u pitanju nacionalna slobC- 
da i nezavisnost-

Sumirajući rezultate misije 
mira predsjednika Tita], Ispada­
ju smiješna i bijedna ona dodu­
še usamljena, ali zlonamjerna 
naklapanja- nekih listova soci­
jalističkog lagera, koji ovom pu­
tu pripisuju obrazovanje neke 
»treće sile«- Autori ovih kle­
veta, koje u ostalom nisu ni o- 
riginalne (jer se takva »teza« 
svojevremeno rodila i u glavi 
nekih zapadnih politikanata), 
moraju shvatiti da njihova »ot­
krića« nisu usmjerena samo 
protiv Jugoslavije, već i protiv 
svih onih zemalja koje je pred­
sjednik Tito posjetio, u krajnjoj 
liniji protiv politike mira i su­
radnje među narodima, jer sva­
kome u svijetu je jasno, da bi 
stvaranje »treće sile« značilo 
negaciju slobodnog djelovanja u 
međunarodnim odnosima, a put 
predsjednika Tita upravo je in­
spiriran i praktično je manife­
stirao to slobodno djelovanje i 
bio usmjeren traženju rješenja/ 
za složene međunarodne proble­
me.

Putovanje jugoslavenskog 
Predsjednika bilo je i ostaje u 
očima svjetske javnosti prvora­
zredni događaj, koji današnjem 
svijetu, opterećenom raznim an­
tagonizmima, donosi nadu u bo­
lju sutrašnjicu, nadu da će se 
čovječanstvo konačno izvući iz 
opasnosti svjetskog konflikta. 
Zato i ova misija predsjednika 
Tita, prožeta takvim stremlje­
njima, predstavlja ustvari odraz 
želja današnjeg svijeta.

1 I. KrizmanIĆ

U VODICAMA OSNOVAN 
ODBOR ZA PROSLAVU 

40-GODIŠNJICE KPJ
U Vodicama je nedavno osno­

van Općinski -odbor za proslavu 
40 - godišnjice KPJ I SKOJ-a. Do­
sad su sve komisije izradile deta­
ljan plan rada. Komisija za obi­
lježavanje spomenika održala je i 
sastanak sa školskom omlad'in/om 
i odredila plan rada. Također je 
predviđen plan predavanja i obi­
lazak značajnih mjesta iz NOB-e. 
Uoči dana proslave omladinci Vo­
dica priredit će u Zadružnom do­
mu prigodni program. Osim toga 
omladinci će posjetiti mjesto gdje 
je 1824. osnovana prva partijska 
organizacija- Između ostalog, or­
ganizirat će se i posjet Kozari.

Motiv iz Međica

Ove godine žene Jugoslavije dočekuje 8. mart — međuna­
rodni dan žena — kao jednu od svečanosti u okviru proslave 
40-godišn/jice osnivanja Komunističke partije Jugoslavije i SK. 
OJ-a, pod č ijim je  rukovodstvom tekom naše revolucionarne 
NarOdnooslobcdilačke borbe, izvojevana sloboda ii nezavisnost ze­
mlje, vlast radnog naroda, prava i sloboda čovjeka, u  čemu lje 
sadržana i ravnopravnost žena-

Ravnopravnost žena zagarantirana je odmah poslije rata 
Ustavom, a regulirana nizom naših sooiljal'stičk.h zakona, kaj# 
utvrđuju položaj žene u društvenom A poLitčkom životu ze­
mlje, u braku i porodici, u  imovinskim odnosima, u radu jednom 
riječi na svim područjima života ii rada, gdje |je trebalo m'je­
njati zastarjele shvaćanja i principe, kojii su bi: vjekovima 
uvriježen1, a koje karakterizira potčinjjeni, ponizujuć- A ne­
ravnopravni položaj žene. No takva, shvaćanja žive /još u odre­
đenoj mjeri s  generacijom, ko(ja je iz buržoaskog društvenog 
uređenja, makar i revolucionarnim putem, prešla iu socijalizam. 
Ona ih ispolijava u raznim vidovima, i borba socijalističkog 
društva u cjelini, a .i  samih žena, usmjerena je još danas na 
to, da takvih shva/ćan/ja u  svakodnevnim odnosima bude što 
manje i da ih što pr-je ggstane.

Uspjehu te borbe ogifcmno doprinos# sam po sebi razvitak 
socijalistiičk h odnosa i snaga u našoj zemlji. S jedne strane to ­
me doprinosi jačanje privredne moći naše zemlje i sve veće 
učešće žena u privredi, a s druge strane, i istovremeno, -jača­
nje aktivnosti, stvaralaštva i inicijative svllh naših građana — 
muškaraca1 A žena — kroz komunalne i društvene organe u- 
pravlijanija u  našoj vlasti, u procesu našeg neposrednog demo­
kratskog mehanizma u kojem se mijenjaju odnosi među ljudi­
ma, gdje prestaje upravljanje ljudima, gdje nastaju takvi dru­
štveni odnosi, u kojimal djelo ljudi, na bazi najnapredn'jiih ten­
dencija socijalističkih odnosa i kretanja; razvi ja i jača materijal­
nu osnovu i daljnji privredni razvitak, a sam taj materijalni 
razvitak opet ih pokreće na realiziranje boljeg društvenog ži­
vote i lične sreće Svakog pojedinca — muškarca -i žene-

U takvom procesu, naravno, da dolazi u prvi plan pomoć 
socijalističkog društva zaposlenoj ženi u rješavanju nekih pro­
blema porodice i domaćinstva, koje porodica nije više u mo­
gućnosti da sama rješava. Stambene zajednice, koj-e se formi­
raju u našim industrijskim centritna, gdje je i naveć# broS 
zaposlenih žena, angažirane su naročito na zadaitke podru- 
štvljavanja određen'h kućnih poslova, čime se oslobađa žena 
neproduktivnog, zastarjelog i zaostalog načina rada u doma­
ćinstvu: od rješavanja problema prehrane za odrasle i djecu, 
pranja rublja, snabdijevanja, do najkrupnijeg i najznačajnijeg 
zadatka: zbrinjavanja djece dok su roditelji na poslu.

Na tome se isprepleću nastojanja i rad komune, fabrike 
i stambene zajednice, to je put, kaj# u praksa života osigurava 
ženi punu -realizaciju njene zakonske ravnopravnosti, 
no to je put, koji je  uzajamno vezan i ovisan o stepenu 
razvitka izgradnje socijalizma i o materijalnoj snazi naše ze­
mlje. Ukol'ko bude veći taj stepen, utoliko će biti 1 veća ravno­
pravnost žena.

Zato će ovogodišnja proslava 8- marta, uz evociran je u- 
spomena na- borbu radničke klase za svoje prava, uz evocira- 
nje sjećanja na našu nedavnu revolucionarnu N anođnoos lobod i - 
lačku borbu i na ulogu Komunističke .partije u svemu tome, 
sumi rat postignute uspjehe od sricanja ekonomlske -samostal­
nosti žene do postignute društvene pomaći porodici sagleda­
vajući te  uspjehe # probleme u procesu izgradnje socijalizma 
u našoj zemljii.

U mnogim je. zemljama postignuta ravnopravnost žena ili 
pravo glasa (potpuno ili ograničeno) # to naročito u periodu 
poslije Prvog svjetskog rata. Naravno, da je  postignuta ravno­
pravnost u ovisnosti od društvenog uređenja dotične zemlje, 
pa često politička prava nemaju značaj ravnopravnog položaja 
žene u društvu, jer je sam sistem postavljen na eksploataciji 
čovjeka, u čemu je žena neravnopravno tretirana 1 kao radnik, 
i kao žena- u braku -i porod’c|.

Zaito 8. mart, kao simbol revolucionarnih težnjii za ostva­
renje ravnopravnosti žene, i sa žene tih zemalja, ,1 za nas, i za 
žene onih zemalja u kojima1 još uopće nemaju nikakvih prava 
(u Švicarskoj, Afganistanu, Iranu, Iraku, Jordanu, Libiji, Para­
gvaju, Lihtenštajnu, San Marinu, Saiudijskoj Arabiji i Jemenu) 
ima značaj daljnje zajedničke borbe za postizavanje pune rav­
nopravnosti žena, koja će se to prije realizirati, ukoliko bude 
osiguran mir u svijetu i uzajamno poštivanje i suradnje među 
državama — što osigurava razvitak progresivnih snage u svi­
jetu-

Emilija Separović 
sekretar Glavnog odbora 

Saveza ženskih društava Hrvatske



Strana 2 »ŠIBENSKI LIST« 6S6T B^Pnzo 'fr ‘gpafus

U2  40"gođ išn ficu  KPJ i SKOJ«a

Od stvaranja versajske Jugoslavije do raspisa izbora za U- 
stavotvomu skupštinu protekle su dvije godine, dvije godine 
borbe Između proletarijata i buržoazije. U protekle dvije go­
dine buržoazija je uspjela učvrstiti svoj vladajući položaj u 
tolikoj mjeri, da se osjećala dovoljno jakom da ras-p še izbore 
za Konstituantu. Radnički pokret pretrpio je do tada nekoliko 
poraza i u Izbore je ušao podijeljeni na komuniste, socijalde­
mokrate i centrumaše- No i pored toga situacija u zemlji mo­
gla se još uvijek označiti kao revolucionarna, mada ne u toli­
koj mjeri kao 1919. god. Imajući to u vidu režim je poduzeo 
sve mjere da spriječi uticaj KPJ na birače. Od nepouzdanih e- 
Iemenata on se osigurao na taj način, što su u biračkim spi­
skovima izostavljeni svi radnici neslavenskog porijekla ili oni 
Slaveni sa stranim imenom. Nad partijskom štampom vršena 
je stroga cenzura, koja je u odnosu na lokalne listove bila još 
oštrija. Komunistički' agitatori bili su hapšeni, a komunisti u- 
opće progonjeni. U selima u Hrvatskoj opasani protivnik komu­
nista bila je Rađićeva Hrvatska pučka seljačka stranka, čije 
vodstvo je. istupalo! s krajnje demagoškim parolama. Unatoč 
tome nakon izbora pokazalo se, da je Komunistička partija Ju­
goslavije bila jedina politička stranka, koja je dobila mandate 
širom cijele Jugoslavije.

Na izborima za Ustavotvornu skupštinu, kdji su održani 
28. novembra 1920. godine, učestvovale su 22 stranke. Izabra­
no je 416 narodnih poslanika- Komunistička partija dobila je u 
cijelotj Jugoslaviji 198.346 glasova I 58 mandata, pa je po bro­
ju poslanika! u Norodn-oi skupštini bila treća stranka, ia po 
broju dofoiven'h plesova četvrta. Uz 58 komunističkih podanika, 
koji su u Konstfituantii zauzeli Pjeva sjeđiša-, b'lo je 'zabrano 
još 96 demokrata, 95 rađiika'la, 49 nad ćevaca, 48 zemljoradni­
ka, 28 klerikalaca, 28 s liste Jugoslavenske musT'mianske or- 
gan zac'je, 9 socijaldemokrata, 3 republikanca i 2 nezavisna 
poslanika-.

Izbori za Konstituantu
Na području Hrvatske, Slavonije i' Dalmacije liste KPJ 

dobile su 39.346 glasova i 9 mandata.
U Hrvatskoj su komunisti morali voditi borbu ne samo s 

građanskim strankama, nego i sa socijaldemokratima i malom, 
ali grlatom grupolm centrumaša u Zagrebu. Rezultati izbora po­
kazali su, da su centrumašl najslabiji, a komunisti- daleko jači 
i od socijaldemokrata i centrumaša zajedno.

Analitički pregled uspjeha komunista, socijaldemokrata i 
centrumaša u Hrvatskoj I Slavoniji izgleda ovako:

Bjelovarsko-križevačka županija: komunisti 939, socijal­
demokrati i centrumašl ni jedan glas; Varaždinska županija: 
komunisti 2094, socijaldemokrati 2065, centrumašl ni jedan 
glas; Virovitička županija;; komunisti 6465, socijaldemokrati 
627, centrumaši ni jedan glas; Zagrebačka županija: komunisti 
2843, socijaldemokrati 1858, centrumaši n'i jedan glas; Modiru'- 
ško - riječka županija; komunisti 4974, socijaldemokrati i cen­
trumaši ni jedan glas; Požeška županija: komunisti 3842, so­
cijaldemokrati i centrumašl ni jedan qlas; Srijemska županija; 
komunisti 5575. socijaldemokrati 2757, centrumaši m jedan 
glas; Ličko - krbavska županija: komunisti' 695, socijaldemo­
krati i centrumaši nii' jedan glas i grad Zagreb: komunisti 3854, 
socijaldemokrati 304, centrumaši 360.

Kako je vidljivo, komunisti su u Hrvatskoj i  Slavoniji (u- 
ključivši i Srijem) dobili 31-281 glas prema 7611 glasova za 
socijaldemokrate i 360 za centrumaše. Komunistički poslanici 
bili su izabrani u zagrebačkoj, modruško - riječkoj, požeškoj, 
srijemskoj županiji, gradu Zagrebu po jedan a u virovitičkoj 
županiji dva poslanika.

58 komunističkih poslanika, koji su u Konstituanti zastu­
pali preko 198 hiljada birača, predstavljali su veliku snagu, s 
kojom je buržoazija morala računati. ZbOg toga je mjesec da­
na kasnije donešenia zloglasna Obznana, kojom je Komunistič­
koj partiji zabranjen rad. Tek tada se buržoazija odlučila na 
donošenje ustava. Tadanje partijsko rukovodstvo, isuviše op­
terećeno socijaldemokratskim naslijeđem, nije znalo ni htjelo 
iskoristiti revolucionarnost masa i spriječiti daljnja bezakonja, 
koja je buržoazija vršila nad radn-im narodom.

S. Lj.

B O R B E N O S T

ŽENA Z L A R I N A
Zlarn i održavale sastanke. Preko 
njih su se dobijale direktive za 
rad i razni materijal'1. Primalo se 
10—12 primjeraka »Ženskog svi­
jetli« koji su žene rado čitale.

Ovakav rad i povremeni kontak­
ti sa drugaricama iz Šibenika o- 

sve do kapitulacije

godine

Do formiranja »Seljačke sloge« 
kao ogranka HSS u 1937. godiini 
u Zlar'nu nije postojao organizira­
ni rad žena- Pomanjkanje politič­
kog rada i zastarjela shvaćanja ko­
čili su aktivnije učešće žena u 
društvenom radu. Tu i tamo u 
»Diletantskom društvu« -radila je državani su 
po koja žena, ali uglavnom one Jugošlavije, 
fa intelektualnih redova, u  danirT1.  rata. 1 9 4 1 . ______

Masovni je učešće u društvenom formirana je u Zlarinu organiza- 
radu i javnom ž votu Zlarfna, u- c;ja SKOJ-a koja je  u svom okvi- 
zele su žene formiranjem diletant- nj imala i aktiv žena u koji su »li­
ske, horske 1 drugih sekcija' u ok- Jie navedne drugarice- Rad sa že- 
v-oru »Seljačke sloge«, kojom su nama u to vrijeme počeo se pri- 
rukovodilii uglavnom napredni om- lagođavati ondašnjim prilikama, 
laidinci marksistički orijentirani I pa je svaka žena iz aktiva bila za 
č'tav rad koji se kroz program tih dužena za rad sa takozvanim troj 
sekc'ja odvi'ja'o imao je socijalan, kama. Na kraju 1941. it početkom 
antirežimskl, napredan i odgojan 1942. godine zahvaćen je  velik 
sadržaj. broj žena sa kojima su se zajedni-

Davali su se komadi kao »Jaza- čki čitale knjige kao: »Kako se 
vac pred sudom«. »Sluga Jemej«, kalio čelik« »Mati« i druge, zatim 
»Narodu'' poslanik« i t- d a od razne brošure, letci i drugi mate- 
horskih recitacija »Harač«, »Be. rtjalj. naprednog i revolucionarnog 
reči pamuka«, »Klasje moje« i t. d. sadržaja. Osim toga je  1 sakuplja- 
Dritala su se predavanja naučnog i «»#» »Crvene pomoći« (pletenje ča- 
pol'tičkog karaktera. Postojala je rukavica, sakupljanje hrane,
biblioteka sa dobrim izborom na- 1,lekova ' novac)- Mnoge žene b.le . . .  su u međuvremenu zahvaćene ra-prednih knjiga, a osm  toga izda;
vale su se »Z'dne noviine«. Brili dom. pa su neke od njih u tokuvale su se »z, ane noviiiLe«. u,- 1941 godine aktivn<) radJle na 
kom sv h_ ovb manifestacija dru- prenošenju oružja i  drug-og mate1- 
stvenog ^života dolazilo se u su- r;-ja|a Da ie taj rad bio dobar 
kob sa žandarmerijom koja je re- pi-tvrđu'e činjenica, da su se zla- 
dovito nastojala da onemogući o- finske žene već u toku 1941- go- 
vaj rad. dine masovno opredjelile za NOP.

U svim ovim djelovanjima aktiv- Nije bilo kuće koja nije bila o- 
nog učešća uzimale su i žene, te buhvaćena u radu za NOP. U par- 
se njihov rad stalno povećavao. Hzanskim odredima akt'ivnio je u-

S obzirom na ondašnju političku čestvovalo 20 žena. Već u 'toku  
(Situaciju i na činjen'cu, da je ve- 1942. 0 0 dine uhapšeno je 11 žena, 
flina zlarinsk'h omladinac^ bila na. mec*u kojima i tri iz spomenutog 
predno i revolucionarno orijentiT 
rana, log čno je da su se za nji­
ma povele i djevojke, odnosno že­
ne, štfe je  -iz dana u dan povećavalo 
front naprednih žena- 

ri'o dobre preduvjete za sistemat. 
ski pol’bički rad među ženama.

aktrva. Koncem 1942. godine o- 
držan je u šibenskom sudu tako 
zvani »Zlarinski proces« na kome 
ie držanje žena bilo hrabro i pu- 

Tn • no prema neprijatelju.
•1e U NOB-i aktivno se borilo oko

20 žena, poginule su 2 drugarice,' 
» jedna među njima kao komesar 

Baš u to vrijeme, početkom 1940. ćete- Nekoliko drugarica izišlo je 
godine dolazii ■ dol direktnog kon- iz borbe sa činovima oficira. U 
takta između žena Zlarina I akti- zatvorim? Italiie 1 Njemačke bi’o 
ristkinja iz Šibenika. Aktivnu je 11 žena. Veliki broj žena bio je 
grupu žena iz Zlarina u  to vrije- na Molatu, a kasnije u Italiji kao 
me sačinjavale su: drugarice taocl-
Vinka Truta, Tomiica Kandjaš, ML Narodnooslobodilačka borba re-

voluconamo se odrazila na život 
ra Vukov, Vesna Vukov, Milena j shvaćanja Zlarinki, pa su se one 
Ros ni i Anica Truta. A veza u aktivno uklopile u poslijeratnu ©b- 
Š beniku održavala se preko dru- novu i izgradnju socijalizma u 
garica Milke Grubišić i Marije No- našoji zemlji, 
vak. One su povremeno dolazile u  Vesna Dean

Dogovor  žena
Nedavno je u prostorijama Dru­

štvenog doma održan sastanak 
Kotarske kamis’je za žene. Tom 
prilikom se raspravljalo o Doma­
ćinskoj školi u Kn'nu, otvaranju 
tečajeva za krojenje i domaćn- 
stvo i organiziranju škole za ro­
ditelje- Osm toga, na sastanku 
se govorilo o planu rada u čast 
40-god'šnjice K PJ. i SKOJ-a i o 
proslavi 8. manta Zaključeno je 
da svako društvo izradi planove 
prema svojim specif'čnim pril ka­
ma.

Iako nije b'lo dovoljno iskustva 
u radu, kom'sija je u toku godine 
imala prilično uspjeha. U svom 
djelovanju ona je imala podršku 
od strane Saveza žensk h društa­
va što je naroč'to došlo do izra­
žaja kod osn’vanja društava u oP- 
ćinsk'm centr-ma i akt'va žena 
u  poduzeć ma. Članov' te komi- 
s.je aktivna su sudjelovali u or- 
ganiziac'on m pripremama za osni­
vanje domaćinskih centara, a u- 
jedno rade i na otvaranju servisa 
za pranje rublja u Š'beniku-

22-godišujIca odlaska šibenske grupe dobrovoljaca u Španiju

O m la d in a  je bila odlučna
Šibenik se, pored drugih naših trebao preuzeti dobrovoljce 1 pre- grupu prebacio na pučinu do ino- glađu sa zahtjevom, da nas se pre- 

gradova također odazvao apelu vesti ih dalje u Španiju. Međutim, stranog broda- Grupa je ostala u da sudu i premjesti u sudske za- 
Republlkanske Španije u borbi te noći duvao je veoma snažni ju- blizini Marine puna dva dana. Tre- tvore. Poslije sedam dana zadr- 
protiv fašističke intervencije 1 fa- žni vjetar, uslijed čega motorni ćeg dana ujutro iz daleka je pri- žavanja, k-onačdo smo bili pušteni 
šističke opasnosti uopće. br-od »Dupin,« sa svojim slabim mječen očekivani brod, ali isto- na slobodu. Nikakav drugi postu-

U noći 28. veljače 1937. godine motorom nije se mogao probiti na vremno pojavila se jedna grupa pak nije proveden u formalnom 
krenula je konspirativno iz Šibe- pučinu, yeć je morao uzeti kurs žandarma od 60 - 70 ljudi, koja smislu, ali su za to poduzete dru- 
nlka grupa dobrovoljaca od 60 prema uvali »Grebaštica«. U toku je fođmah dpkolila grtipu. ' Brod ge represalije. Tako oni drugovi 
drugova 1 jedne drugarice. Pošlo noći »Dupin« je pokušao još ne- nije ni pristao pod takvim uvjeti- radnici nisu ptrnovo primljeni na 
se oko 22 sata iz Doca motornim koliko puta da se probije u odre- ma već je produžio vožnju, a gru- posa-oi kod dotadašnjih poslodava- 
brodom »Dupin« vlasnosti braće deno-m pravcu, ali su svi ti poku- pa je pod oružanom pratnjom žan- ca plod izgovorom I optužbom da 
Žurić iz Betine- Organizacija od- šaji ostali bezuspješni. darma privedena u žandarmerij- su komunisti i da su nepoželjni-
laska grupe provedena je od stra- Grupa je morala prenoćiti u u- sku kasarnu u Trogir. Putem su Nekolika druigova srednjoškolaca; 
ne Okružnog Komiteta KPJ u Ši- val! Grebaštica i sutradan nakon drucjcvi pjevali borbene pjesme, koji su uzeli učešća u grupi izba- 
beniku. dobivene veze' j  uputa od Okru- Elan ljudi j pored svih tih teško- čeno je Iz škole iz istih razloga.

uputila se ća bio je vanredan. Za vrijeme ispitivanja u policij-

Problem zapošljavanja

Otvarati nove potone 
uz jeftinije investicije

Savjetovanju o problematici za- čin ona bi se racionalnije trošila, 
pošljavanja lica izvan radnog od- Ivo Družić je ukazao na činjenicu 
nosa, koje je 27. prošlog mjeseca dai u mnogim našim poduzećima 
održano u Šibeniku,, prisustvovali! postoje izvjesne rezervne moguć- 
su šef Republičkog biroa za po- nosti koje se nedovoljno 111 pak 
sredovanje rada I. Cazi, sekretar nikako ne koriste. Tako na pri- 
Kotarskog komiteta SK Ivo Dru- mjer stolarska radionica u okviru 
žić, predsjednik Kotarskog sindi- )TLM »Boris Kiđrič« ne radi punim 
kalnog vijeća Ivo Ninić, te pred- kapacitetom za potrebe te  tvomi- 
šjednici NO-a općina -i direktori cei taikio je potpuno opremjjeriav 
većih privrednih organizacija sa ili pak ne ispituje se mogućnost 
teritorija šibenskog kotara. iskorištavanja aluminijske amba-

Potpredsjednik NO-a kotara Ši- laže. U polioorivrednlm zadruga- 
benik Mi-ro Kuhač u svom izlaga- pia orilčno se zapostavljaju neki 
nju osvrnuo se na teškoće prili- poslovi koji ne zahtijevaju velika
kom zapošljavanja, -lica, čiji. je 
broj u posljednje vrijeme u izvje-

sredstva, kao na primjer sušenje 
rrr kava i' drugo. Predsjednik No­

snoj mjeri porastao. Naveo je ra- a općine Drniš. Smiljan Reljić je
loge zbog kojih je došlo do tog 

Dorasta. Kao poseban problem na­
veo je teškoće koje se još uvijek 
pojavljuju u prijevozu radnika, na­
ročito sa perifernog područja ko­
tara- I to je jedan od razloga da 
ie veći broj lica ostao bez stalnog 
zaposlenja.

U diskusiji je predsjednik NO-a 
jjMSng š'benik Petar Rončević i- , 
stakao da je bilo izvjesnih poku-

rekao da je  u -osljednje vrijeme 
uč’njen znatan korak naprijed. 
Tako se u okviru poljoprivrednog 
dobra »Petrovd. polje« vrše redovi 
na proširenju obradivih površina, 
a na industrijskom planu će se uz 
suradnju »Jugoplastike« pristupiti 
otvaran »u leđnog poKiona. a uz po­
moć tekstilne tvornice »Varteks«, 
osnovat će se pogon za izradu 
konfekcije Time će se zaposliti

šaija u zapošljavanju radne snage jedan veći broj, nezaposlenih rad- 
outem ulaganja Investicija za pro- nika. I. Caz' je rekla da se pri ©-

»Dupin« je isplovio i uputio se 
prema pučini gdje je na položaju Pi ~ P -i -Marine. kasarni u skim zatvorima u Šibeniku ni je-

Dmiš: Spiomen-ploča palim borcima

njim grupama puštena na slobodu- bijali optužbe policije da se je 
Pri ispitivanju utvrdilo se, da su grupa htjela prebaciti u Španiju. 
žandarmi bili upoznati sa ciljem Policfju je naročito interesiralo 
puta. To znači, da je u međuvre- kej! je briod i pod kakovim usld- 
menu čitava organizacija odlaska vima trebao grupu prebaciti, tko 
grune bila prijavljena policiji. Na je organizirao odlazak grupe i sili— 
saslušanju nitko iod članova gru- čno.
pe nije ni riječi kazao o ciljevima Ova akcija Okružnog komiteta u 
puta grupe. Nakon puštanja na Šibeniku pokazala je već tada, da 
slobodu, u manjim grupama se je u Šibeniku i okolici bilo kadro- 
krenulo u Split kako je to ranije va i omladine spremne i zrele da 
bilo dogovoreno. Cilj je bio oku- na poziv Partije izvrši i složenije 
»vti se u Splitu, povezati s Okruž- zadatke, pa čak da se i s oružjem 
nim komitetom Split i pronači u ruci bon za svoje Ideale. Sama 
brod za prebačaj na pučinu. Poli- akcija bila je veoma dobra škola 
nMo -io oazila na naše kretanje-po za provjeravanje i učvršćenje ka- 
puštanju iz žanđarmerijške stani- đvbva naše Partije u tim speci- 
ce u Trogiru i videći da smo svi ftčnim uvjetima- 
krenuli za Split odmah ie podu- Božo Blaževlć
zela i akciju hapšenja- Tako je
.većina od 55 drugova predvedena U SLIJEDEĆEM BROJU LISTA 
u policliske zatvore u Šibenik I to IZLAZI NAŠ PRILOG 
vezani u lanoima.

U policijskim zatvorima u Ši­
beniku bili smo strpani u tri ma­
nje slob'ce bez slamarica, pokriva­
ča, izloženi vlažnom betonu. Kako 
su nas duže zadržali -i počeli sa i- 
spitivanjima, organiziran je štrajk

m ladi

sirenje postojećih pogona- Ali u- 
vjeti za dobivanje kredita su ne- 
pvi{ivatlj?v\i za privredne organi- 
zaciie. koje moraju da sudjeluju 
sa gotovo 70 posto sredstava, pa 
je Izrazio uvjerenje da se omi tre ­
baju ublažiti. Predložio je da se 
sredstva iz fondova za investicije 
u privrednim Organizacijama sta­
ve u zajednički fond, koji bi dje­
lovao u okviru komune. Na taj na-

tvaranju novih nagona treba ori- 
»°ntra+! na jeftine investicije, a 
kao jedan od uvjeta da se ublaži 
P'sto.ieČi problem je borba za po­
većanje proizvodnje 

Nakon diskusije donesen je za­
ključak, da o ovom problemu ra­
sprave općinska vijećai proizvo­
đača kao i savjet za industriju, 
zanatstvo ,i saobraćaj pri NO-u 
kothra.

Raspravlja se o izradi 
tarifnih pravilnika

Na sastanku predsjedništva Ko- skom sindikalnom vijeću. Kao o- 
tarskog sindikalnog vijeća, koji je snova za izradu novih tarifnih 
održan ‘prošle subote, donesen je pravilnika treba da bude nivo pro- 
zaključak da se tarifni pravilnici izv-odnje I zarada u 1958. godini, 
završe prije roka, budući da će kao i realni planovi proizvodnje i 
nakon odobrenja od strane radni- zarada u 1959. godini. Od toga 
čklh savjeta o njima raspravljati treba da pođu sve privredne or- 
ođbomičke komisije NO-a općine ganizacije- Nadalje je zaključeno, 
i komisije koje djeluju pri Općin- da se tarifni pravilnici stave na

Program proslave 
Kotarskog odbora 

Crvenog križa

uvid radnim kolektivima, kako bi 
oni o njima mogli raspravljati. U- 
očeno je da organizacije SK i sin- 
d kalne podružnice nisu gotovo 
ništa učinile na- objašnjavanju ta­
rifne politike. Na području Šibe­
nika pojavljivale su se tendencije 
povišenja plaća, naročito u trgo- 

, „ vini i građevinarstvu, dok se u 
Kotarski odbor Crvenog križa Kninu težila ka linearnom poveća- 

izradlo je svoj posebni"  program nju tarifnih stavova, a što je na- 
za proslavu 40 - godišnjice KPJ 1 vrijeme spriječeno. Na drniškoj 
SKOJ-a,' kao i za »Tjedan Crve- općini nekih izrazitih promjena ni- 
nog križa«. Taj program predvi- je zabilježeno. Pri Kotarskom sin- 
đa održavanje tečajeva za omla- dikalnom vijeću osnovane su ko- 
dinu, tečajeva prve pomoći, se- misije za radničko upravljanje, za 
minara, kao 1 mnogih drugih ak- rađ i radne odnose i HTZ, komisi- 
clja na zdravstvenom prosvjedi- ja za radničku omladinu i komisi- 

vanju. ( . . .  . ja za zdravstvene radnike.'Pored
Tečaj za pružanje prve pomoći toga osnovane su dvije grupe 1 to 

za učenike III., IV., I V. razreda grupa ekonomista I grupa pravni- 
Učiteljske škole već je počeo. ka. Na kraju sastanka odlučeno 
Jedan sat tijednlo liječnik Živko- je da se plenum KSV održi 6. o. 
vić _ daje najosnovnije upijte za mj na če se raspravljati o
pružanje prve pomoći budućim u- . ,
čiteljlma. U pripremi je i seminar novoJ tarifnoj politici, te o stanju 
za radničku omladinu u većim po- I problemima higijensko tehničke
duzećima 5 tvornicama. zaštite u poduzećima.
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Kazalište lutaka

Ž.Heil: Zlatokosa
Kazalište lutaka 'Izvelo je neda­

vno svoju četvrtu premijeru — 
dječju bajku u 3 č in a  »Zlatokosu« 
Željka Hella.

Ovaj splitski pisac, napisao je 
dosad nekoliko dječjiih igrokaza, 
kolja se izvode u mnogim lutkar­
skim kazalištima u našoj zemlji, 
tako je prošle sezone ovo kazal'šte 
prikazalo n|jegov »Biser«. Gotovo 
sva Hellova djela, kao i još nekih 
naših dječjih pisaca (Š'role, Raba- 
dana), pisana su sa očitom tenden­
cijom — da se djeci prikaže vječi­
ta i neminovna borba između Zla 
i Dobra, u kc(joj ova potonja ljud­
ska vrlina obavezno pobjeđuje. 
Svoje junake u »Zlatokos'« Željko 
Hell u cmo-b|jelo|j tehnici, kako bi 
što oštrije povukao granicu izme­
đu Zla i Dobra. Uostalom, čini nam 
se, da je takav postupak čisto ne­
izbježan, nužan, tim prije, ako je 
izvjesno djelo namijenjeno isklju­
čivo mališanima, koji još nisu u 
stanju ozbiljno rasuđivati o životu 
"i. njegovim manifestacijama, pa im 
treba jasno i nedvosmisleno prika­
zati stvari u svijetlu njihova poi­
manja. Ovome hi još trebalo pri­
dodati pedagoške i didaktičke ak­
cente, koji provejavaju iz djela 
namijenjenog djeci, samo je zlo u 
tome, kada se prijeđe u krajnju 
didaktičnost i isfartsnrainosit. Tiim 
putem je pošao i Hell, i zato su 
njegovi junaci ili dobri ili zli. Jed­
nom riječju, »Zlatokosa« je bajka 
pisana prilično zanatski vješto, pa 
i poetično, samo ta  poezija ne 
izbija toliko iz samog teksta, koli­
ko iz igre pojedinaca 1 iz muzičko. 
scenkih efekata, kojima je obilo­
vala radnja.

»Zlatokosu« je uvježbao m lad '. 
talentirani lutkar Jere Mmdže, či­
ja je ovo prva samostalna režija 
U ovom kazalištu, ii možemo bez 
oklijevanja reći, da je on nadasve 
uspio, pogotovo u pogledu pra­
ćenja radnje muzičkim efektima 
putem magnetofona, sto je novost 
u Kazalištu lutaka, ,pa je tako iz­
vedba dobila na snazi i dinamič­
nosti, i po svemu sudeći mogli 
bismo je ocijeniti kao jednu od 
najuspjelijih izvedbi u ovoj sezo­
ni.

Od interpreta-lutkara najviše su

nam se dopali Marijan Blaće u u- 
lozi sluge Zuzala i Marija Vlahov 
u naslovnoj ulozi Zlatokose. Blaće 
nas je osvoj o upečatljivošću iz­
vrsnog glasovnog potencijala, ko­
jim je plastično 1 uvjerljivo do­
čarao lik ciničnog i pakosnog 
sluge, Marija Vlahov istakla se pri­
rodnom i nenametljivom igrom, 
toplinom i neposrednošću, koja je 
izbijala iz njenih dijaloga i 'iz nje­
nog pjevanja. Jere Mmdže ulogom 
drvosječe Matije mogao je postići 
daleko više, naročito u pogledu 
plastičnije igre lutkom, da ga u 
tome nije sputavao rad oko režije, 
no on je ’ ovako dao jednu zapa­
ženu ulogu. U igrii Ante Vrsaljka, 
koji! je vlastitom pojavom tuma­
čio zmajai, bilo je pril!čno dinam’- 
ke, navlastito u pokretima ruku, 
kao j u samoj maski_ (koju je vrlo 
uspjelo izradio M. čikutović). Ivo 
Musič u ulozi Miiodraga glasovno je 
b'o veoma dobar, dok mu je lutka 
bila nešto ukočena, mlitava- Dalje 
su se istakli Drag'ca Jurlšić (Zvje­
zdica), Marija Cmogaća (Vjeveri­
ca) i Matilda Stoš'ć (Pčelica). Gla­
sovi vjetra (M. Blaće) ii starog hra­
sta (J. Mmdže) djelovali su efekt­
no.

Pored funkoionalne inscenacije 
Branka Friganovića, sveopćem u- 
spjehu izvedbe posebno je pridon1- 
jela prikladna muzika Tamare Ra. 
detiić, koju je  autorica samai pra­
tila na klaviru- R. Dobra

Na Danilu nađeni 
predmeti iz I. stoljeća

Prilikom kopani« temelja ne 
daleko lokve »Munjača« u  Gor­
njem Danilu nađeno je nekoli­
ko predmeta, za koje je ustano­
vljeno da datiraju krajem I. sto­
ljeća n.e. Pronađeni predmeti 
pripadaju ilirsko - rimskoj e- 
pohi. Među njima nalazi se rim­
ska uma (žara), koja je kod i- 
skopavanja prilično oštećena, pa 
će u Gradskom muzeju u Šibe­
niku biti restaurirana. Nalazom 
je utvrđeno da su Iliri spaljiva­

li svoje mrtvace i pored pepe­
la stavljali razne predmete, ko­
ji su pokojniku pripadali za 
života. Tako je nađena jedna 
lucerna (svjetiljka), brončani no­
vac Izrađen za vrijeme vladanja 
rimskog tara Domentijama (72 
— 96), dvije fibule (kopce) ko­
je su služile za ukras, jedan o- 
veći ključ i' još nekoliko sitnih 
predmeta. Sve je to pohranjeni 
u Gradskom muzeju. (J)

Godišnja skupština Saveza boraca u Drnišu

N A K O N  T R I  G O D I N E
Nakon trogodišnjeg zatišja i 

t.eakt.v osti, Gradski odbor Sav°- 
-a boraca u Drnišu odriao je Dro- 
šl -g petka godišnju skicštinu.

Pred 82 prisutna ana te  bo­
račke organizacije, dosadašnji 
ured jednik Nikica Kol.iidžić pod­
nio je izvještaj, ■'• jl je mogao

konstaf. ati slab rad odbora kao 
cjeline ;i članova poic-i'načno Čak 
i li! igu oko proslave Dana bor. a 
morao ,:'e da preuzme na sebe Op­
it,rv-i cibor, a da se o brizi za 
dje- > pelih boraca žrtava fašis­
tičkog terora i ne govori- Boračka 
org« nzEcija je kroz t ' vrepjensko

PREDAVANJE IVANA LACE
Ovih dana, u okviru proslave 40 

godišnjice KPJ, Ivan Laća iz Beo­
grada, održao je u Domu JNA 
predavanje »Socijalizam i partija«-. 
Ovo uspjelo predavanje bilo je ve­
oma lijepo posjećeno.

PRVI PUT U RAMLJANIMA PRI­
KAZAN FILM

Pirošle nedjelje boravila je u 
Ramljanfma kulturna ekipa Općin­
skog odboira SSRN, kolja je u ovom 
fieljb prikazala1 nekoj i ko filmova. 
Ovo (je bio prvi put, da se u Ram- 
Ijanima daje kinopredstava. Po­
sjeta je bfla velika.

razdoblje zanemarila svoje zadat­
ke — ofća je konsta'acija izvje­
štaja ‘ diskusije na kupštini.

:■ ur.jelujući u diskusiji Dušan 
Suri > je kritizirao rad dosadašnje 
uprave upozorio .ia savjesn je 
:,ku. ja:- ;'*» članarine Mile Lov? ć 
je predložio, da se organiziraju 
.-ubv Voljni radovi na izgradnji 
kos. urn;ce, dok je Ante Ožegović 
Kritizirao odbor zbrg aljkavost- u 
administraciji pa je  istakao, da ne 
pristoji čak ni sređena evidencija 
palih boraca iz Drniške općine. I- 
van Ivić je govorio o djeci palih 
boraca i brizi zajednice za njihov 
odgoj i dalje školovanje. Njegovu 
diskusiju nadopunila . je Stana 
Crnčević. O programu rada, člana­
rini i vojnim invalidima diskutira­
li su Ivan Vranković, Marko Ču- 
pić i Dečan Milić-Štrkalj.

Skupština je zaključila, da se 
na Gradini, konačno, izgradi ko­
štunica, da se povede više brige 
d đjec. pAih boraca- j podupre za­
htjev za povećanje davanja izne­
moglim borcima.

Skupština je zaključila rad iz­
borom nove uprave i delegata za 
općinsku konferenciju Saveza bo­
raca NOR, koja će se, kako je 
predviđeno, održati 15. marta- (c)

L ^ a pričaju**.
U predvečerje jednog srpanj- vao« strancima, na njihovom »da- nik zaželi kapetanu »sretan put« osobe: Profesor s bečkog univer- 

skog dana uplovio je u luku brod ru«. ili »dobro nam došli«. Ti pozdra- ziteta i žena s djetetom, koja je
strane zastave. Lijep i velik polu- Zbcg toga sam i odlučio da na- vi izmjenjuju se neprekidno, po da- inače jugosiavenka. Pregledavao 
teretni brod spustio je sidro na pišem nekoliko redaka o. ljudima nu i noći, ljeti i zimi. Luka živi sam putne isprave. Profesor je pu- 
operativnoj obali, tik do zgrade u zelenkastoj uniformi — carin- svojim specifičnim životom. Odje- šio cigaretu i puštao »oblake« di- 
NO općine. Nekoliko dječaka -odje- sklm službenicima. kuje lupa brodskih motora. U u- ma. Ućinilo mi se sumnjivo to pu-
venlih ii kratkim hlačicama cup- Kad kažemo carinski službenik, trobi broda smjenjuju se tereti- tovanje. Ženu s djetetom poslao 
kalo je bosim nožicama po vru- onda obično .mislimo, da čovjek »VVatchmani« neprekidno daju sam u hotel. Profesora sam zadr- 
ćoj prašini. Pogledi s kopna bili koji pregledava razne uvozne pa- znak rukom za »vira.« ili »mola«, žao. On je postao nestrpljiv. Mi­
su uprti na palubu broda, na stra- kete, »vespe« i ostala vozila. Mi- svom drugu na brodskom vitlu. jenjao je boje. Vidio sam da ne-
ne turiste. slimo na ljude, koji na našim A terenski službenici obilaze, što nije u redu- To je trebalo dri-

Jedna, elegantno obučena »go- granicama pregledavaju vlakove 5 nadgledavaju, kontroliraju. . . kazati. Ujutro smo odveli kola u
spođa« nagnula se preko ograde automobile, kontroliraju ljude I U prometu preko naše luke u- garažu. Dva mehaničara su, posli-
broda, otvorila je  svoju ručnu ta - robu, koji odlaze ili dolaze u Ju- čestvuju više uvoznih ii Izvoznih je izvjesnog vremena, slegnuli, ra- 
šku li počela u blagom luku bacati goslaviju. Neki putnlici gledaju poduzeća, koja se brinu o opskr- menima. Ništa nisu pronašli. Dao 
bcnbone na kopno — i prašinu, prijekim okom na ljude, koji sa- bi brodova hranom, vodom 1 tere- sam se na posao. Izvadio sam ne- 
Djeca su s e  počela gurati, prepl- vjesno vrše svoju dužnost. tom. Rad terenskih službenika o- koliko šarafa. Profesor je uzeo ci­
cati. Jedan debeljko u »šezlonu« Carinici dobro poznaju svoje visi o radu luke. Njihov se posao garetu. Pogledao! sam ga nepri-
široko je razvukao usne i groho- »mušterije«. To su šverceri stra- poklapa, zapravoi fllni jednu cje- mjetno. On se trgnuo, zatim sam
tom se smijao. nom valutom, robom, satovima, linu. « ispod motora automobila primije-

Zazujala, je folto kamera. najlon čarapama, opojnim droga- Ljudi u zelenkastim uniforma- tio komadić papira. Profesor je
•Škljocnuli su foto aparati. ma i t.d., jednom riječju bave se ma, nailaze na mnoge teškoće. O- problijediol U vješto ugrađenoj
Ljudft su rastjerali tu djecu njib kriminalom. ni se najviše tuže na nediscipli- kutiji našao sam 250 kilograma

troje, četvoro. Tu se našao 'i te- Carinski službenici u Šibeniku nirane građane, a naročito »kuri- srebra u polugama, i. veću količi- 
renski službenik Carinarnice. Ka- nemaju posla u takvom olpsegu ožnu« djecu, koji bez ikakva posla nu austrijskih srebrnih napoleon- 
mere nisu više škljocale. Stranci kao oni na graničnim prijelazima, bezbrižno šetaju po operativnoj o- dara. U jednom kovčegu bile su 
su postigli ono što su željeli U Terenski službenici Carinarnice bali, ometajući rad radnicima i adrese, kod kojih je profesor do- 
aparatima su im »vjerni dokumen- kontroliraju promet u luci — ukr- njima- i— terenskim službenicima bio srebro.
ti o Jugoslaviji, o životu ljudi, o- cai 1 iskrcaj razne robe, pregle- Carinarnice- Kasnije su organi Narodne mi-

Malo kasnile’susreo sam u Dar- ^avaju pomorce I putnike, kontro- Kad god zapitate terenske slu- licirje ustanovili, da se iza »prote­
ku dva dječaka Grickali su uvoz- liraJu uvozne pakete li ocairinjuju žbemke za kakav detalj iz njiho- šora« s  bečkog univerziteta krije
ne bonbone ' ” pakete, koji su namijenjeni za i- ve prakse, dobit ćete odgovor. O- međunarodni' švercer.
11 • „ nozemstvo. Oni moraju poznavati ni rado pričaju o svojim doživlja- Takvih slučajeva mogao bih vam

~  ®°‘ji su nas'  ^05 sa crtom j sve vrste robe- Ne smije se da- jima. Naravno, najuzbudljivije do- ispričati dosta — završio je Vjeko 
kaže prvi. goditi-, )da brod isplovi s drugim gađaje doživjeli su oni, koji su bi- Grgurević.

— Da sam znao za ovo ne bih teretom. Ni jedan brod, pa i tra- li na granici' — u Subotici, Maribo- Ovakvih primjera u našem gra-
uopće dolazio, bit će batina kad bakul ne smije otići iz luke, ako ru* Jeseni čama, Sežan-i. . . du nema, jer to nije pogranični
dođem kući. Pobjegao sam, a da mu terenski službenik Carinarnice Zbog toga su i zabilježili jedan put.
me mama nfije ni vidjela — odgo- nije dao »izlaznu vizu«. Roba na- zanimljiv slučaj koji se dogodio u Ipak terenski službenici Cari-
vara drugi. mijenjena za • poduzeća također Mariboru 1953. godine. namiče Imaju svojih doživljaja,

Sjećam se ovog događaja, koji mora biti pregledana. Carinski službenik Vjeko Grgu- koji nisu tako značajni. Njihovom
se zbio prije nekoliko godina u U našu luku uplovi, ii iz nje is- rević ispričao nam je: oku rijetko kada promakne kakva
predvečerje. Sjećam se i dežurnog plovi svakog dana po nekoliko — Bilo je oko 23 sata. Najed- špekulacija. Zato ih s pravom mo-
službenjka Carinarnice, koji je ra- brodova — godišnje nekoliko ti-  nom je ~ naišao automobil strane žemo nazvati čuvarima naše luke.
stjerao djecu, I koji je »zahvaljfc- suća. I svaki put terenski službe- registracije. U njemu su bile tri (z)

OPĆINSKA KONFERENCIJA SSRN SKRADIN

DVA PROBLEMA
Na Općinskoj konferenciji SSRN 

koja je u nedjelju održana u Skra­
dinu, pored 60 delegata prisustvo­
vao je i član Kotarskog odbora 
SSRN Miro Kuhač- U izvještaju 
koji je podnio predsjednik Općin­
skog odbora SSRN Ignjatije Lalić, 
posebno mjesto dano je unapre­
đenju poljoprivredne proizvodnje, 
pa je istaknuto da su pojedine 
poljoprivredne zadruge kao Bra- 
tiškovci, Bribir i Skradin razvile 
široku inicijativu u proširenju 
svojih ekonomija težeći ka sadnji 
aovih kultura, u prvom redu vi­
nove loze, badema i maraske. Go­
voreći o mogućnostima proširenja 
Industrije na ovom području drug 
Lalić je rekao, da će nova Tvorni­
ca opeke biti stavljena u pogon 
tokom ove godine. On je odao ve­
liko priznanje omladini Skradina i 
cikolače na velikom zalaganju, u 
želji da ovaj objekt što prije pri­
jeđe na proizvodnju. Preko 10 hi­
ljada radnih sati dala je omladina 
na gradnji tog objekata. Izveštaj 
je dotakao i pitanje školstva, ko­
je umnogome zabrinjava i što se 
tiče skučenog prostora i što se t i ­
če kadra. To su dva problema, ko­
ja mučjc oVu komunu, naglasivši 
da je Socijalistički savez najpo­
zvaniji da ih počne rješavati. Šve­
lja 49 posto djece obuhvaćeno je 
u osmogodišnjem školovanju, što 
dovoljno pokazuje sadašnje stanje 
prosvjete i školstva u komuni. Na 
polju narodnog prosvjećivanja za­
bilježen je u posljednje Vrijeme 
osjetan zastoj, što dobrim dije­
lom odgovornost za takvo stanje 
leži na organizaciji SSRN i ostale 
društveno — političke faktore u 
selu. U izvještaju je također na­
ročito istaknuto pitanje zdrav­
stva, u kojem još uvijek ima iz­
vjesnih nedostataka. To u prvom 
redu vrjedi za izostajanje preven­
tivnih mjera na suzbijanju epide- 
mičn'h oboljenja, koja su baš 
lanjske godine koštale zajednicu 
nekoliko milijuna dinara. S tim u 
vezi je naglašena potreba uređe­
nja postojećih cisterni i izgradnji 
novih.

Pitanje aktiviziranja članova 
SSRN i redovitije ubiranje člana­
rine također su jedni od osnovnih 
zadataka, koje će trebati riješiti 
u narednom periodu.

U diskusiji su uzeli učešća mno- 
;jl delegati. Centralno mjesto u di­
skusiji bilo je poklonjeno komu­

nalnim, privrednim i školskim pi­
tanjima. Tako je Nikica Dobrije- 
vić kritizirao neaktivnost organi­
zacija SSRN u selima na uređenju 
nekih komunalnih objekata, a za- 
'.1m je istakao da se nedovoljno 
Koriste oni omladinci, koji su su­
djelovali na radnim akcijama. Do­
takao se i ženske seoske omladi­
ne, kojoj nitko nije pomagao da 
se ii ona uključi u rad omladin­
skih organizacija, pa je pozvao or­
ganizacije SK i SSRN da im u to­
me pomognu. Viče Anić govorio je 
o aktivnost1! skradinske organiza­
cije SSRN, koja još uvijek nije 
dovoljno učinia prema onome koli­
ko to ona može učiniti. Zatim je 
deo kraći prikaz stanja nekih dru­
štvenih i sportskih organizacija u 
Skradinu. Mi lan Bijelih, iznijevši 
stanje na adaptaoiji zadružne zgra 
de u Mostinama za potrebe osmo­
godišnje škole je rekao, da su pre­
stali ti radovi, vjerojatno zbog 
nedostatka financijskih sredstava, 
a predsjednik Općine Si me Paić 
iznio je u ime Općinskog odbora 
SSRN prjedlog, da se uvede samo- 
doprinos kao samostalni fond či­
ja će se sredstva trošiti za uređe­
nje i gradnju raznih komunalnih 
objekata. Taj fond ,bi se stvarao 
na osnovu naplate od 3 posto na 
cjelokupan promet u trgovini i u- 
gostiteljstvu. Tim fondom upra­
vljao bi ppseban odbor koji bi sa­
činjavali predstavnici svih sela. 
Ovaj prjedlog je u toku konferen­
cije naišao na jednodušan pri­
jem svih delegata, s tim da se on 
razmotri na zborovima birača.

Nikola Krička je govorio o ten­
dencijama koje se javljaju pri iz­
radi tarifnih pravilnika, naglasiv­
ši da njihovoj, izradi treba prila­
ziti studiozno, a< u prvom redu od 
činjenice i želje za ispravljanjem 
griješaka u _ sadašnjim tarifnim 
pravilnicima. Školski inspektor U- 
roš Korlat govorio je o nekim 
problemima na sektoru narodnog 
prosvjećivanja. On je podvukao da 
se potpuno zaboravilo na neke o- 
blike, kao što su tečajevi i semi­
nari. Za sve to on je rekao da i- 
nfcljativa treba da pođe od orga­
nizacija SSRN,

Miro Kuhač je  na početku re­
kao, da j e ova komuna učinila vi­
dni napredak: riješen' je  niz pro­
blema, a u toku se nalazi rješa-

(Nastavak na 4. strani)

POZNAlEfE 11 
iVOJ KRAJ?

Koji je to objekt i gdje se nalazi?
I za ovo kolo našeg nagradnog 

natječaja stigao je velik broj 
odgovora i to pretežno iz Š:be- 
rtikla. Kao uvijek, tako i ovog 
puta prmili smo nekoliko netoč- 
n h odgovora. Nelki čitaoci od­

govorili su, da fotografija pred­
stavlja hotel »Krku«, zgradu kod 
stanice 'i td. Međutim, točan od­
govor glasi: Dječji dom »Petar 
Grubiš'ć« Šibenik- Vučenje ždri­
jeba izvršila je Sanja Milkulan.

dra, učenica V. razreda I. osnfov- 
ne škole »S'mo Matavulj«.

Našu nagradu od 1000 dinara 
dobila je  Dunja Morovlić,- Knin­
ska ulica br. 5, Šibenik.

U ovom broju ohjiavljujemo 
fotografiju s nagradnim kupo­
nom broj 21. Rok za dostavu 
kupona je ponedjeljak, 9. ©- 
žujka na adresu »Šibenski list« - 
Šibenik, Jelke Bučić 5.

NAGRADNI KUPON 21
Odgovor ............ .................

Im e ....
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Na raznim akcijama
OPĆINSKA KONFERENCIJA SSRN VODICE

Neaktivnost organizacija
Nedavno je u Kninu 'održana go­

dišnja konferencija Narodne o- 
mfcadine kninske općine. Pored 
preko stotinu delegata iz 41 omla­
dinskog aktiva na konferenciji su 
prisustvovali Frano Ivanišević de­
legat CK Narodne omladine Hrvat­
ske; Stipe Baljkas, predsjednik 
Kotarskog komiteta NO Šibenik, 
Pero Tanjga, sekretar Općinskog 
kotmiteta SK Knin i. drugi gosti.

Omladina kniske općine, rečeno 
je u izvještaju, kojeg je- podnio 
Glišo Kablar, predsjednik Općin­
skog komiteta Narodne omladine, 
važan je faktor, u društvenom i pri-

Općinska konferencija 
SSRN Skradin
(Nastavak sa 3. strane) 

vanje tekućih pitanja koje se s u- 
špjehom provodi. Predstoje zadaci 
koji nisu pdviše krupni, ali da od 
njihova rješavanja zavisi pitanje 
stvaranja boljih . životnih uvjeta 
staifovmka. Do izražaja je došla 
jedinstvenost u pogledima kod 
rješavanja raznih pitanja. To nai- 
fočito vrijedi kod usvajanja pri­
jedloga o uvođenju samodoprino- 
sa koji će postati osnova za rje­
šenje .mnogih problema. On ne će 
u-.-cijelosti moći riješiti sve pro­
bleme, ali će zato u dovoljnoj 
mjeri pridonijeti stvaranju bolj-ih 
uvjeta za sve građane. Da bf se 
brže razvijala privreda, potrebna 
je pomoć od strane Kotara. Zasad 
je najvažnije pitanje: puštanje u 
proizvodnju tvornice opeka, što će 
uvjetovati i proširenje kapaciteta 
rudnika Dubravice- Ako tome još 
dodamo da će se tvornica glinice 
j - aluminija u Lozovcu nakon re­
konstrukcije drijentirati na siro­
vinu u rudniku Dubravice, onda je 
sasvim jasno'.da pred ovom komu­
nom ■ predstoji vedra privredna 
perspektiva Drug Kuhač je na 
kraju, još spomenuo pitanje narod­
nog prosvjećivanja koje treba da 
bude razgranatije i u čemu je ne­
ophodna pomoć SSRN 1 SK, a za­
tim je rekao da na ovoj komuni 
postoje izvanredne mogućnosti 
proširenja zadružnih ekonomija- i 
uopće uvjeta za daljnje unapre­
đenje poljoprivrede. (J)

vrednom životu svoga kraja i na 
tom području mladi su»dali i da­
ju znatan doprinos. Kako najveći 
broj omladine živi na selu, a ko­
muna je pretežno agrarnog karak­
tera; to se, obzirom na mijenjanje 
odnotsa na selu, pred članstvo Na­
rodne omladine postavljaju sve 
odgovorniji zadaci. Dosad je na 
tom poslu bilo vrlo lijepih rezul­
tata, jer nijedna- akcija na selu 
nije bila poduzimana, ako u njoj 
nije učestvovala omladina.

Pitanje unapređenja poljopri­
vrede teško je zamisliti bez sna­
žnog i širokog angažiranja omla­
dine, a to je snaga na koju treba 
najozbiljnije računati- Sporo se 
razvija proces pomlađivanja za­
družnog članstva, pod izgovorom, 
da omladinac pošto nije domaćin, 
ne može biti u ravnopravnom po­
ložaju. To nameće pitanje revidi­
ranja izvjesnih stavova, pa omo­
gućiti šire uključivanje omladine 
u zadružne organizacije i njihovo 
učlanjivanje sa smanjenim ulogom. 
Time će se ubržatl proces ospo­
sobljavanja mlađih ljudi za ruko­
vođenje zadrugom. Zato nije ni 
čudo, što se u takvoj situaciji sa­
da vrlo mali broj oimladinaca na­
lazi u upravama zadruga i zadruž­
nim savjetima.

Suprotno od toga, u školstvu i 
prosvjeti, omladini su šire bila Or 
tvorena vrata. Istaknut je primjer 
da se samo iz 23 aktiva u škol­
skim odborima nalazi 26 -omladina- 
ca.

U izvještaju je  bilo govora o 
radničkoj omladini. Postoje za sa­
da samo dva omladinska aktiva u 
poduzećima i to u Tvornici vijaka 
i građevinskom poduzeću »Tem­
po«, premda I u ciglani »Stevo O- 
pačić« u Strmici postoje uslovi, 
da se oformi sličan aktiv. Javlja 
se problem formiranja omladin­
skih aktiva u ostalim građevin­
skim poduzećima, zato će novi

komlitet u buduće ovom pitanju 
pokloniti veću pažnju-

Radnička omladina u sve većem 
broju učestvuje u organima rad­
ničkog upravljanja. Tako se u rad­
ničkom savjeftu strmičke cigljane 
nalazi 12 omladiinaca, a 7 u Orga­
nu radničkog upravljanja Tvornice 
vijaka.

Govorilo se i o učenicima u pri­
vredi, pa je konstatirano, da od- 
cots nekih poslodavaca i njih nije 
usklađen u duhu zakonskih pro­
pisa. Komitet NO anketirao je 
radničku omladinu i na osnovu to­
ga se vidi da postoji veliki interes 
za razne Forme obrazovanja.

Iz izlaganja o srednjoškolskoj 
omladini saznaj© se, da je uči­
njeno dosta na razvijanju učenič­
kih zajednica. Međutim, problem 
đaka putnika, kojih je mnogo, pri­
lična je smetnja u organiziranju 
raznih aktivnosti za sve učenike. 
Ideološko - politički rad u aktivi­
ma Narodne omladine bio je ak­
centiran na izučavanju konrgesnih 
materijala SKJ. Omladina je kroz 
svoje organizacije razvila živ kul­
turno - prosvjetni rad i '  žaba vrti 
život. Održano je preko 80 raznih 
priredbi- Postoji potreba da se 
pokrene Tribina mladih, s tlim da 
se njen rad proširi I na sela.

Omladina kninske općine sudje­
lovala je na izgradnji! autoputa u 
sastavu brigada kotara Šibenik. 
Od 47 učesnika, 17 omladinaca je 
proglašeno udarnicima, a ostali su 
billi pohvaljeni. Omladinac Jovo 
Kalat, bitci je  najbolji, kao trostru­
ki Udarnik.

I ove godine omladina ove op­
ćine sudjelovat će u saveznoj rad­
noj akciji, a pored toga dat će 
znatan đopmlos u lokalnim akci­
jama, naročito u radovima prili­
kom melioracije Kosova polja i 
nastavku izgradnje puta Knin ’ —7 . 
Plavrto. (m)

Skradin

Pripreme za proslavu 8. marta
JNA svečana akademija na kojoj 
će biti izveden, kulturni program.

Društvo »Napredna žena« u Kni­
nu vrši pripreme za što svečani­
ju pposlavu 8 . marta — Dana žena. “ ------------
Prev'đeno.je da se održi u Domu OMLADINCI VRPOLJA DALI PRI- 

____  REDBU U ORLIĆU

Primošten

Ovih dana- članovi dramske sek­
cije, koja postoji pri omladinskoj 
organizaciji u Vrpolju, posjetili su 
Orlić 1 u tamošnjem zadružnom 
domu održali uspjelu priredbu na 
kojoj su pred brojnom posjetom 
prikazali nekoliko kraćih dram— 
skih komada.

OMLADINSKA ZABAVA U RESTO­
RANU TVORNICE VIJAKA

Prošlih dana je, po prvi put o- 
mladina Knina, .radnička 1 sred­
njoškolska, sastala se u radničkom 
restoranu Tvornice vijaka, gdje je 
održana zabava- Često se govorilo, 
da omladina u Kninu nema pogod­
ne prostorije za održavanje dru­
štvenih priredbi. Međutim, susre- 
tljivošću omladinske organizacije 
-uers grAogtCu .f b̂ eCja eoVujoAj, 
jih drugova, pokazalo se da u rad­
ničkom restoranu ovog poduzeća 
može doći da raznih vidova za­
bavnog života i: zbližavanja grad­
ske omladine. Prva omladinska 
priredba, bila je odlično posjeće­
na. (m)

AKTIVNOST
KNINSKIH
IZVIĐAČA

Odred kninskih izviđača, zbog 
raznovrsne aktivnosti i uspjesi­
ma koje postiže u radu, cijeni se 
kao jedan od boljih odreda u našoj 
Republici!.

Ud posljednjih akcija- potrebno 
je spomenuti -uspješno zimovanje 
koje je odred organizirao na lovi­
štu poljoprivrednog dobra »Košut­
njak«, nedaleko Osijeka. Iako je 
ovo Rimovanje trajalo kratko vri­
jeme, razvijen je bio bujan i raz­
nolik izviđački život.

Na ovom terenu, u isto vrijeme, 
na rimovanju su se nalazili beo­
gradski izviđači odreda »Vaso Ca- 
rap'LĆ« 1 tom prilikom došlo je do 
uspostavljanja prijateljskih i dru­
garskih odnosa između članova o- 
va dva odreda-. Kninski i beograd­
ski izviđači- su se dogovorili, da 
ovog ljeta zajednički organiziraju 
logorovanje.

Pioniri iz Tikveša darovali su 
kninskim izviđačima originalnu 
fotografiju druga Tita u lovu, a 
osObije Šumarije u Tikvešu lovač­
ki trofej, rogovlje jelena.

Inače članovi kninskog odreda 
prilkom boravka na- pomenutom 
lovištu, iz velike blirine proma­
trali su krda jelena I druge ple­
menite divljači. Također su isko­
ristili boravak u Osijeku, i raz­
gledali našu najveću tvornicu ši­
bica »Drava«, (m)

S rezultatima koje su postigle 
organizacije I članovi- socijalistič­
kog saveza na općini Vodice ne 
možemo biti zadovoljni. Ta kon­
statacija iznesena je u referatu I 
diskusiji na godišnjoj konferenciji 
SSRN Vodice, koja je održana u 
nedjelju.

.Organizacija Kccijalistftkog sa­
veza općine Vodice postigla je  u 
posljednje dvije godine nekoliko 
značajnih rezultata na uređenju 
putova, plaža, Izgradnji cisterna, 
seoskih bunara, školskih zgrada i 
t.d. Na tim radovima članovi 
SSRN dali su nekoliko tisuća do­
brovoljnih radnih sati. U tim ak­
cijama- veliku pomoć pružili su o- 
mladinci. NasUprot tome, na po­
litičkom odgoju članova i na or­
ganizacionom učvršćenju osnov­
nih organizacija SSRN radilo se 
vrlo malo. I na proširenju organi­
zacije nije se učinilo ništa zna­
čajnije. Osim toga i od 3600 čla­
nova, koliko ih broji organizacija 
manji broj je izvršavao svoje naj- 
osnovnije obaveze. Članarinu je u 
prošloj godini uplatila jedva jedna 

trećina- članova. Za ovakvo stanje 
najveći dio krivice snose organiza­
cije kao i Općinski odbor SSRN. 
Rad |astali|fi organizacija na po­
dručju općine Vodice .bio je  kam­
panjski. Sve te organizacije nisu 
bile povezane . sa Socijalističkim 
savezom.
. U referatu je istaknuto, da Sto- 
.cijaftstički savez nije pružio go­
tovo nikakvu pomoć omladinskim 
organizacijama. Sve akcije koje 
su poduzete na tom području djelo 
su član-oVa omladinskih organiza­
cija. Zbog toga je i zaključeno, da 
ubuduće treba posvetiti veću pa­
žnju omladini.

U diskusiji je učestovao velik 
broj delegata. Rude Lasan je  iz­

među ostalog govorio o radu ško­
la I školskih odbora. On je rekao 
da su učitelji na selu prepušteni 
sami sebi. Članovi SK i SSRN nisu 
o tome vodili računa, kao ni o po­
moći mladim učiteljima. Školski 
odbori na području opčine nisu ak­
tivni. Njima treba ukazati na nji­
hove zadatke i pokrenuti ih na 
rad. Oni su dosad bili samo na pa- 
piru naročito veliki problem pred­
stavljaju školske kuhinje. Na po­
dručju općine samo tri škole di­
jele tople obroke učenicima.

Ignjatije Lalić, iz Čiste Male u- 
kazao je na problem opskrbe vo­
dom. Mještani moraju pješačita 
po četiri kilometra do najbliže ci­
sterne- Zbog toga bi trebalo po­
moći akciju mještana nh izgrad­
nju Cisterne.

Ostali diskutanti Istakli su još 
neke probleme kao što su nabavka 
raznih sadnica, mermizacija ova­
ca, dovršenje nekih škola, cister­
na, puteva i t.d.

Mirko Knežević, član Kotarskog 
odbora SSRN ukazao je na niz ne­
dostataka i dao smjernice za bu­
dući rad. On je rekao, da člano­
vima Socijalističkog saveza I osta­
lim ljudima, treba ukazivati na 
sve nedostatke i na koristi, koje 
se postižu zajedničkim akcijama 
svih članova organizacije. Vaš od­
bor, rekao je drug Knežević tre­
ba poduzeti sve mjere da organi­
zaciono učvrsti I omasovi organi­
zaciju. Svaki član treba izvršava­
ti obaveze, koje mu postavi Socl- 
jal’ist’čki savez. Netrpeljivost u 
rukovodstvima trebalo bi likvidi­
rati, jer to ide na štetu organiza­
cije SSRN |  ostajih organizacija 
završio je drug Knežević-

Na kraju konferencije Izabrano 
je šest delegata za Kotarsku kon­
ferenciju SSRN. (Z)

Vodice

ZBLIŽAVANJE RADNIČKE I SE­
OSKE OMLADINE U. RADUČIČU
Pri građevinskom poduzeću 

»Tempo« u Radučiću osnovan je 
omladinski aktiv. Članovi ovog ak­
tiva- odmah su uspostavili kontakt 
sa seoskom omladinom ovog mje­
sta. Dogovorili su se da uspostave 
zajedničku suradnju i rješavaju 
razne probleme. Na zajedničkoj 
konferenciji zaključili su da- ot­
počnu sa uređenjem zadružnog 
doma u koirne bi osposobili pro­
storiju za sastanke i priredbe. Od­
lučili su da zajednički proslave 
40-godišnji'cu KPJ -i SKOJ-a.

Općinska konferencija SSRN Drniš

U

IZGRAĐUJE SE OMLADINSKI DOM 
U OČESTOVU

Omladina Oćestova i dalje na­
stavlja radove na uređenju svoga 
doma- Uklonjen je unutrašnji pre­
gradni zid, da- bi se dobila što ve­
ća prostorija-

<2irjauski mozaik
NEZADOVOLJSTVO ZBOG PRUGE

Ako želite osjetiti dosadu j ne­
udobnost putovanja (ako bi se it­
ko uopće našao sa takvim želja­
ma!,) ukrcajte se samo na para- 
brod Jadranske obalne plovidbe 
»Kupan«, koji saobraća na relaci­
ji Šibenik - Tribunj - Tijesno - 
Kaprije - Žirje i obratno, pa se 
prepustite svim njegovim »udobno­
stima«, koje vam obilato pruža: 
jedinom salonu, u kome često u 
ovim zimskim danima ne možeš 
zbog gužve i prenatrpanosti čak 
ni uspravno stajat, čađavom inju, 
koji ti »resi« ovratnik košulje ili 
mantil, to  ako se nađeš na palubi, 
i onda, prepustite se osjećaju »br­
zine« — i u tome ćete slučaju o- 
sjetitl- . . No, radije upitajte Žir- 
jane, oni će vam najbolje reći, što 
sve možete osjetiti, jer oni dnev­
no gotovo osam sati putuju! A u 
pitanju je  svega 1 2  mdrskih milja. 
I upravo stoga Žirjani s pravom 
negoduju 1 traže, da se jednom 
već riješi pitanje brže i svrsishod-

nlje, također i udobnije pruge.
VRIJEDNO POHVALE
Na ot-olku Žirju od Oslobođenja 

na ovamo ne prestaje jenjavati 
kolektivni rad mještana. Naprotiv, 
taj učestali rad, koji se obavlja u- 
glavnom na dobrovoljnoj bazi, ži­
vo nam govori o aktivnosti i po- 
artvovnlolsti Žirjana. Tako je ne­
davno na izgradnji seoske čatmje 
učestvovalo preko stotinu mješta­
na, koj'i su za jedan radni dan u- 
špjeli dovršiti betoniranje terase^ 
koja zaprema preko 25 m2. Osim 
toga, oni su u nekoliko navrata 
čistili I popravljali puteve. U ovim 
akcijama, dakako, prednjači omla­
dina. ! | |

KONAČNO: BIBLIOTEKA!
Nakon zbora birača, koji je  ne­

davno održan u prostorijama Za­
družnog doma, na kome se je ra­
spravljalo o nekim aktuelnost'ima 
na selu (nadopuna Mjesnog odbo­
ra, biranje poiljara j t.d-), ostalo

je njih nekoliko u pred izvjesnlo 
vrijeme adaptiranoj prostoriji o- 
vog doma i raspravljalo! o moguć­
nostima obnavljanja rada seoske 
biblioteke, koja ne radi već skoro 
godinu dana. Kada je nešto neop­
hodno potrebno 1 nužno, kao što 
je ova biblioteka za isturenlo Žir­
je, koje danas broji oko 670 du­
ša, onda su tu suvišne duge i ja­
love diskusiije. A to se je upravo 
i 'spoljilo na ovom sastanku, na 
kome je u tili čas izabrano ruko­
vodstvo biblioteke i skupljena čla­
narina od prisutnih. U nedostatku 
novčanih sredstava, pretplatili su 
se zasad samo na »Vjesnik u sri­
jedu« i »Slobodnu Dalmaciju«. No­
voizabrana predsjednica bibliote­
ke učiteljica Zorica Kostić optimi­
stički nam je tvrdila, da će u bu­
duće knjižnica dobro raditi samo 
će trebati pomoći da se nabave 
knjige 1 najpotrebniji! inventar. 
Vjerojatno će nam j naša zadru­
ga pružiti izvjesnu materijalnu po- 
m!c(ć, izrazio je na kraju svoju na­
du dugogodišnji blagajnik biblio­
teke Mate Roman.

PLES I PRAŠINA
O nekavom zabavnom životu o- 

mladjne na ovome otoku nema se 
šta reći, jer on je sve prije samo 
n'e zabavan. Doduše, ponekad u

nedjelju (dakle, ne svaku!) prire­
đuje se ples u sali Zadružnog do­

ma,, al,i on je  najčešće sav u zna­
ku — prašine- Jer, beton je ne'- 
vjeriojatno loš, porozan, pa se pri­
godom plesa podigne velika pra­
šina, Svakako bi trebalo adaptira­
ti ovu salu, urediti pozornicu i 
prevuči novim slojem cementa do­
sadašnju betonski pod.

ŠKOLA I UČITELJICE
Prva stvar, koja nam je upala 

u oko i kpja nam se svidjela, bila 
je ta, što u sali za ples, u oblaci­
ma prašine, d kojoj je gore bilo 
riječi, nismo vlidjeli ni jednog dje­
čaka ili djevojčicu, koj'i pohađaju 
Osnovnu školu u Žirju, izuzev ne- 
kolidine njih djevojaka, koje su 
tu došle uz dozvolu upraviteljice 
škole, je r ' su već odrasle. Dakle, 
disciplina je kod đaka ove škole 
nevjerojatno poboljšana, a to je 
rezulat većeg zalaganja obiju u- 
čiteljica Milenlije Iličić I Zorfce 
Kolstić, koje, eto, vode brigu o 
svojoj školskoj djeci I onda, kada 
ta djeca nisu u školskim klupama. 
Osim toga, one su uvele kružoke 
na kbglima. se utvrđuje pređeno 
gradivo; kad i praktični rad, pa 
su tako roditelji veoma zadovolj­
ni i  sa djecom 1 sa učiteljicama.

Prošle nedjelje u Drnišu je o- 
držana Općinska konferencija So­
cijalističkog saveza, kojoj su po­
red delegata prisustvovali Nlldca 
Labura, tajnik Kotarskog odbora 
SSRN, Frane Sušić, sekretar Op­
ćinskog komiteta SKH i Smiljan 
Relj'ić, predsjednik NO općine.

Izvještaj o radu Socijalističkog 
saveza podnio je tajnik Josip Vr- 
žma.

Izvještaj je pored uvodnog, po­
litičkog dSjela obuhvatio cjelo­
kupnu problematiku Drniške opći­
ne, počam od radničkog i društve­
nog upravljanja, stanja privrede i 
poljoprivrede, rada narodne vlas­
ti, pa' da preko školstva, prosvje­
te, zdravstva I socijalnog stara­
nja završi sa iznošenjem organi­
zacionog učvršćenja i radom dru­
štvenih organizacija uopće, a Op­
ćinskog odbora Socijalističkog sa­
veza posebna

Dugu i sadržajnu diskusiju zar 
počeo je dr. Mićo Viličić, koji je 
govorio o potrebi aktivnog odmo­
ra naših radnih ljudi, pa je  ape­
lirao, da se što veći broj članova 
SSRN upiše u planinarsko društvo.

Delegat iz Velušjća je podvrgao 
sumnji nerealnost plana svoje o- 
snovne organizacije, zalažući se 
za konkretniji sadržaj. Njemu na­
suprot, Šime Lučić iz Pokrovnika 
iznio je, kako se i vlastitim sna­
gama može postići veliki uspjeh, 
a da se ne čeka- na pomoć sa stra­
ne.

Mile Lovrić podsjetio je prisut­
ne, da su nekada toliko popular­
ne i nadasve korisne udarničke 
nedjelje zaboravljene, da bi Ih tre­
balo obnoviti. Iznio je, da elektri­
fikaciju Miljevaca pomažu samo 
radnici u proizvodnji pa zato ona 
zaostaje.

Od kada su škole dobile svoje 
samostalne budžetske knjižice, 
nitko više nije htio dobrovoljno da 
pomaže uređenje škola — rekao

je Ivica Pamuković. Naglasio je, 
zatim, da' bi školski odbon treba­
li da ulaze i u odgojno obrazovne 
procese, a ne samo da se brinu 0 
krečenju i ogrevu. Istakao je i po­
trebu formiranja školskjh zadru­
ga.

Paško Radoja, delegat iz uda­
ljenog Cvrljeva pita, zašto ne do­
bivaju mlin, za koji je oijelo selo 
upiatilo priličnu sumu novca, dok 
se delegat iz Miriović Polja žali, 
da do njih nema dobrog puta, što 
ih odvaja od ostalih 1 otežava im 
privredni razvitak.

O stočarstvu, kao problemu Dr­
niške općine i njegovim perspek­
tivama, govorio je veterinar Tome 
Braniča. On je posebno istakao 
potrebu boljeg plasmana stočnih 
proizvoda, u prvom redu mlijeka, 
za koje je potrebno samo pede­
setak kanti i jedan mali kamion- 
čić.

Tajnik Kotarskog odbora SSRN 
Nikica Labura diskutirao je o ži­
votnom standardu i : nestručnoj 
radnoj snazi pa je rekao, da za 
najmodernijim strojevima stoje 
nedovoljno stručni radnioi što se  
negativno odražava na proizvod­
nju. On se založio za smjelije uz­
dizanje mladih kadrova-
Posljednji diskutant, Smiljan Re- 

Ijić naglasio je, s pravom, da ne­
ma zadatka, kojeg SSRN ne bi 
mogao riješiti, kada se radi orga­
nizirano. Iznio je  vanjskopolitički 
ugled l unutrašnje uspjehe naše 
zemlje. Govorio je  o rješavanju 
aiktuellnth problema poljoprivrede 
i daljem razvitku industrije. Slo­
bodna amortizaoiona sredstva za 
investicije treba da koristi cijela 
komuna^ rekao je  Smiljan Reljić 
1 nagovijestio neke mjere u tom 
smislu

Na kraju je  donesen program 
rada, izabran novi odbor s Jovom 
Mudrinićem na čelu i delegati za 
kotarsku konferenciju, (c)
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Anketa Stambene uprave

D O M A Ć I C E  I SERVI SI
1088 ankelnih listića
Veći broj pozitivnih odgovora

Stambena uprava u  suradnji s 
NO općine Šibenik provela je  hn- 
k e tu  među građanima o uslužnim 
servisima. Prije izvjesnog vreme­
na podijeljeno je više od 1100 an­

ketnih  listića u svim predjelima 
grada, u  zgradama, koje pripada­
ju  stambenoj zajednici. Od podi­
jeljenih listića stiglo je  1088 od­
govora.

Svaki anketni listić sadržavao je 
pet pitanja. Građani, odnosno do­
maćice trebali su  na svako p ita­
n je  dati odgovor »da*« ili »ne«. 
Međutim, građani su na listićima 
davali i svoja opširna mišljenja, 
kom entare i, naravno prijedloge 
za otvaranje novih servisa- Neki su 
na svih pet pitanja odgovorili sa 
»da«, a neki opet ša »ne«. Neki­
ma su potrebni servisi, a drugi 
se  ne žele s njima služiti, Pojedi­
nim građanima bio je  mali pro- 

- stor, pa su Ispunili i poleđinu an­
ketnog 1 tetića.

Stambena zajednica imala bi se 
proširiti raznim pomoćnim služ­
bama za domaćinstvo. Da bi se do­
bio uvid o  najpotrebnijim  servi­
sima provedena je  ova anketa.

Evo, kako su domaćice odgovo­
rile n a  pojedina pitanja.

Prva dva p itanja na anketnom 
listiću odnosila su se na nabavu 
mlijeka iz Mljekare, koja će se 
otvoriti i dopremu mlijeka u stan 
uz neznatnu naknadu. Većina do­
maćica dala je  svoje mišljenje, da 
je t*»kav način snabdijevanja mli­
jekom vrlo koristan. Na prvo pi­
tan je  790 domaćica dalo je  potvr­
dan odcpovor a; na drugo 725- Go­
tovo na svakom anketnom listiću 

% stavliene su uz ta  pitanja i razne 
primjedbe. U prvom redu doma- 

p ć?c° t**a7° da mlijeko iz mljekare 
bude bolje kvalitete, hermetićki

zatvoreno u staklenim bocama i 
da mu cijena ne bude veća nego 
kod privatnika.

Treće pitanje odnosilo se na 
mehanizirano pranje rublja, Već 
na ovo pitanje stigao je manji 
broj povljnih odgovora, samo 561. 
Domaćice su pretežno odgovara^ 
!e, da peru same, a bilo je  i šalji­
vih* neozbiljnih odgovora. .Neka 
domaćica odgovorila je, da je  to  
nepotrebno, je r  je pranje rublja 
isključivo dužnost domaćice. Na­
suprot tome, jedna je  odgovorila, 
da ovakvu lideju prihvaća s odu­
ševljenjem. Neke domaćice bile 
su obazrivije u  svojim odgovori^ 
ma. One su odgovorile, da će to  
korisno poslužiti samcima i zapo­
slenim domaćicama-

— Prihvaćam, ovaj prijedldgj, 
samo se bojim da će stroj potr­
gati svu dugmad — napisala je  
jedna.

Jedna druga domaćica prim je­
ćuje, da je  sušenje rublja na sun­
cu mnogo zdravije. Ona nadalje 
izražava bojazan, da bi u meha­
niziranim praonama moglo doći 
do zamjene ili pomanjkanja ru ­
blja.

Slijedeće pitanje odnosilo se na 
servis za glačanje rublja i čišće­
nje tkanina I odijela. Domaćice su 
podvojene u odgovorima na ovo 
pitanje. S pozitivnim odgovorima 
bilo je  578 anketnih listlćac

Zadnje, peto pitanje odnosilo se 
na uspostavu servisa za generalno 
čišćenje stanova. Domaćice, pre­
ma odgovorima imaju veliko za­
nimanje za uspostavu ovakvog 
servisa- Od 1088 anketiranih po­
zitivno je odgovorilo 575.

Osim Ovih odgovora domaćice

su dale i dosta korisnih pjriedlo- 
ga za otvaranje novih servisa. Do­
maćica M.D. predložila je, da bi u 
Stambenoj upravi trebala posto­
jati jedna grupa omladinki, sred­
njoškolka, koje bi čuvale djecu 
kad roditelji idu u kino, kazalište' 
I t.d. A sličan odgovor dala je  i 
domaćica I. P-

I.B. predložila je, da bi osim 
servisa za čišćenje parketa i pro­
zora trebalo uvesti i posuđivanje 
uslsavača prašine, i to  što  prije.

Izgleda da su domaćice sa  Bal- 
dekina bile najkonstruktivnije u 
svojim prijedlozima. One predla­
žu, da se na Baldekihu otvori pro­
davaonica voća ii povrća, mesarnica 
dječje zabavište na Križu i t. d. 

Domaćica A R. dala je prijedlog za 
dopremu hrane u kuću. Ovaj pri­
jedlog trebalo bi u svakom sluča­
ju  prihvatiti, je r za njegovu reali­
zaciju nisu potrebni neki naročiti 
materijalni izdaci

Rezultati ove ankete ukazuju 
najnužnije uslužne servise koji bi 
se trebali otvoriti. Kod usposta­
vljana servisa trebaju se prven­
stveno Imati u vidu prijedlozi do- 
mać ca. Sve to  ne može se učiniti 
najednom na zbog toga treba pri­
ći realizaciji onog najnužnijeg. 
Jedna je  domaćica i to  imala! u 
vidu kad je rekla: »Potrebno je 
sve, a pomalo ćemo imati najo- 
snovnije«.

Srijeda, 4. III. — NA TRNU I KA­
MENU — predstava za Radničko 
isveuč:Liste- Početak u 19.30 sati.

Petak, 6, III. — DRVENI TANJUR 
— Početak u 19.30 sati.

Subota, 7. III- SVEČAN AKADEMI­
JA U ČAST 8 MARTA — Poče­
tak  u 19,30 sati.

Nedjelja, 8. III- — NA TRNU I KA­
MENU — Početak u 19,30 sati.

K|N£MATO<5RAR
TESLA: p rem jera  domaćeg filma 

— CRNI BISERI — (do 4. III.) 
Premijera američkog flilma — 
METALNA ZVIJEZDA — (5— 8. 
III.)
Prem ijera talijanskog Mma u 
boji — SENSO — (9.—12. III ) 
SLOBODA: prem ijera američkog 
filma — PLAKAT ĆU SUTRA — 
(do 7. III )
P rem jera  domaćeg filma — 
VRATA OSTAJU OTVORENA — 
(8 —10. III )

DEŽURNE LJEKARNE
Do 7. III. — II- narodna — Uliica 

Bratstva ii jedinstva.
Od 8.—11- III. — I. narodna — U- 

lica Božidara Petranovića.

HAT iCNiUREP
ROĐENI

Ra dojka, kći Filipa i Ane Dra- 
\žićj Živko, sin Ivana i Stane Bari- 
5ić; Zlatica, kći Branke i Stane 
Protega; Vedranko, sin Ive i Šimi- 
ce Šikić; Branka, kći Škrobonja 
Milana ii Šarić Rose; Nada, kći F ra- 
ne i Agnete Protega; Branka, kći 
Branke i Milke Računica; Nada, 
leći Marka t Marije Matić; Blažen- 
ka, kći Ivana I Marije Krečak; 
Senka, kći Luke i Jake Klisović; 

:Že!jko, sin Dragiše I Marije Kne- 
žić; Miro, sin Jose i Zorke Elez; 
.Ajka, kći- Ive i Marice čorkalo; 
Branko, sin  Mirke I Ane Štrbac; 
Mhrela, kći Ljubomira i Milene 
Vlahov; Aleksandar, sin Jole i Bi­
serke Petrović; Angelina, kći An­
te i Dorine Aleksić; Anita^ kći 
Svetina < Marije Vidović; Zeljko, 
sTn Špire i Ružice Glađović; Živko, 
sin Mladena i Ljubice Pašara; 
Marica, kći Ante I Pa viče Troskot; 
Zdravka, kći .Ante i Ike Vranić; 
Sergej, sin Čedomfra i Tatjane 
Roić; Jad ranka, kći Frane i Ane 
Kulušić; Josipa, kći Stipe i Antice 
PerKov; Silvana, kći Stipe i Danice 

‘Mariče\ .1 Nevnka, 1đS| Slavka i Za­
gorke Lapčić.

VJENČANI
Novsković Tom -lav, šoier * - 

.Mrsa Jć i’ca, službe*'. k
UMRLI

Ma ura Matija i e te ra  Šunjica, 
stara 8 ' godina; S ‘ •'•a Dane nk. 
■šiine, ta r  74 godine ' Kronja A- 
*na rod-na Despot, stara 75 god. |

Aktivnost sindikalne 
podružnice

Aktivnost osnovne 
organizacije SSRN 

Grada
U nizu aktivnosti koje provode 

osnovne organizacije SSRN na po­
dručju Šibenika u okviru proslave 
40-godišnjice KPJ i SKOJ-a, or­
ganizacija SSRN Grad (Blok II.) 
priredila je  prošlog četvrtka za 
svoje članove kinopredstavu u sa­
li Društvenog doma- Na programu 
je bio ćlomaći umjetnički film 
»Kroz granje nebo«.

Sindikalne podružnice t.t. teh ­
n ik e  sekcije j pošte Šibenik, po­
red svog rada iz svaki a "nje pr.-k- 
se, vrše **>da pripreme za izradu 

-og ti»]‘fr;og pravilnika V  i u 
svniu cdr:*-»aju se za je l • čki sa- 
sian» . I j ić-vri'ih odbor* . i.'vršnih 
odbora : -V dika Ine poIružnLe. Na 
njima se tem eljito proučavaju sva 
radna mjesta, kako! bi se u 1 ozi |  
tim nagrad io  ljude prema stvar­
no uloženom radu.

Također dobar rad  ovtih podru­
žnica ogleda se u tome što su i- 
ste provađajući u život zaključke 
sa prošlogodišnjih skupština već 
oformile kuglaško društvo »Po­
štar« koje ima 20 aktivnih člano­
va. Oni se pripremaju za početak 
kuglaškog prvenstva.

Pored ovog, pri civim sindikal­
nim podružnicama počelo je 24. 
veljače šahovsko prvenstvo u spo­
men Joce Miletića, bivšeg prvaka 
u šahu među P.T.T. službenicima 
Jugoslavije. Prvak turnira ide na 
turnir P.T.T- službenika za Dal­
maciju u Split i tamošnji pobjed­
nik će se takmičiti sa ostalim po­
bjednicima Hz drugih naših repu­
blika (B.R.)

GRIPA SE ŠIRI
Kako smo obaviješteni z Doma 

narodnog zdravlja u posljednjih 
nekoLko dana gripa se razmahala. 
U gradu J*e svakog dana sve više 
oboljelih od gripe. Međutim, obo­
ljenja niisiu opasna. Svega u neko­
liko slučajeva došlo je do upale 
pluća- Kod sv h  slučajeva obo­
ljenja zahvaćeni su gornji dišnii or­

gani.

ZBOROVI BIRAČA
5. i 6- o mj. u  osnovnim organi- 

zacjam a /SSRN na području Šibe­
nika održat će se zborov-' birača, 
na ko j ma će se, pored ostalog, 
raspraviti i o  Zaključku o prin- 
ciip’ma stambene izgradnje, koje 
je  svojevremeno donio NO šiben­
ske opć'ne. Na zborovima će se 
također izvršiti 'zbor predstavnika 
građana za nove. školske odbore.

Prigodom smrtii našeg dragog 
ii nezaboravnog supruga, oca, 
brata i djeda

DANE ŠKARICE
ovim putem izražavamo najtop­
liju zahvalnost svima onima koji 
su nam lizrazili saučešće j ot- 
prat lii dragog nam pokojnika na 
vječno poč vailašte.

OŽALOŠĆENA PORODICA

Riba naša svagdašnja
Kratka 'i neugodna šetnja do 

ribarnice u hladnim ju tarnjim  
sajtima Izaziva osjećaj nelagod­
nosti koji proističe iz saznanja, 
da ni danas ne ćemo dobiti r i­
be. Naprotiv, umjesto gira i sal­
pi mi ćemo se sami kuhati u 
loncu ribarnice gdje sve vrije od 
nereda / i loše organizacije- Sta­
ra poslovična ‘izreka — »Velika 
riba jede malu. . .« trebala je 
već davno nestati u naftalinu. 
Pa ipak. . .

Našao sam se i ja u repu -— 
harmonici. Jednog hladnog ju ­
tra- Nad mojom glavom lete kor- 
p'ce. torbe i najlon kesice. Sve 
je usredotočilo pažnju na ribu, 
koje nema dovoljno, na ribar­
ske brodove, na klupe i vage, 
na cijene i »laktaše«, koji se 
bezobzirno guraju, rušeći pred 
r.^Hnm sve ljudske obzire, sve o- 
grade. Premalo osjetljivi na pri­
mjedbe prisutnih domaćica smi­
ješe se lukavo, odbojni do ne­
pristojnosti.

— Uh* ti bezobrazniče- Na 
nogu si mi. stao. Ne kuha tvoj

lonac za nas.
— Gle, molim vas — brani se 

napadnuti. Dama a rječnik kao 
u prostaka.

— Povuci se na svoje mjesto.
— M!oj.e je m jesto — na kom 

se časovito nalazim- Ja nisam 
»padobranac«.

Netko glasno primjeri:: »Do- 
vraga riba i ribarnica. Dvade­
set sanduka ribe na jednoj vagi, 
dok cstale vage miruju.

— Ajme men'i, ukrali su mi 
novčarku, stane da šmrca jedna 
mlada seljanka. Trinaest sto ti­
na sam imala unutra: jednu od 
hiljade i tr i  po sto  dinara. . .

— Što „si se navalio na mene. 
Nisam ja jedna od onih »pito­
mih«. Natrag ili (ćeš dobiti po 
njuški.

U svakom slučaju kod nas se 
postavlja pitanje, — čega nam- 
v;še nedoštaje: ribe, ribara ili 
dobre organizacije? No i bez 
obzira na to  trebalo bi spoznati 
čmienicu, da ml nemamo do­
voljno ribe.

P. Bilušić

Povodom smrti naše drage m aj­
ke, sestre i bake

ANKULE KRONJA
ovim putem se najtoplije zahva­
ljujem o svoj rodb nii, prijatelj ma 
i znancima koji su  nam izraz li 
saučešće ‘ii dragu nam pokojn cu 
otpratili dio vječnog počivališta.

OŽALOŠĆENA OBITELJ KRONJA 
I UŽA RODBINA

U SLIJEDEĆEM BROJU LISTA 
IZLAZI NAŠ PRILOG

mlad ©

Oviim putem najtoplije zahva­
ljujemo svim prijateljima, i m je- 
štanima Tijesna, koji su  se do­
stojno pokazali za vrijeme bolesti 
i ispraćaja na vječno počivalište 
naše plemenite majke Luize Ka- 
rović.

OMLADINO, ČITAJTE I SURA­
ĐUJTE U PRILOGU

m la d i
Ožalošćeni sinovi 

Dr. Serglje i Dr. Miloš Karović

A D A P T A C IJA

P o š l e
Pred konac prošle* godine poče­

li su radovi na preuređenju prize­
mlja poštanske zgrade u Šibeniku. 
Poduzeće P.T.T- saobraćaja Split 
osigualo je novčana sredstva, ta ­
ko da će radovi biti u najskorije 
vrijeme završeni. Kako« se vidi. iz 
plana i samog sm ještaja p ro s to r i­
j i ,  q rađan i će mnogo brže obavlja­
ti svoje poslove u pošti. Na sredi­
ni! »velikog hala« postavljen je  do­
voljan broj pretinaca što  će omo­
gućiti bržu manipulaciju pošte. Na 
taj način bit će riješen jedan od 
problema, a pošta u Šibeniku do- 
\y t  će kulturniji izgled. (BR)

—  PISM O  S I  KLUPA NA RIVI —
Druže uredniče!

— M rinaaaa . • . M iiinaiaiaa . . ,
To čuješ na svakomen koraku u svako doba u  Šibeniku-
Puca se, kopaju se jarci, cipa se betun, lomi se testa  sad 

ode sad onde — ka da je bojište u srid sride grada. A i je 
u niku ruku boj-šte . • .

Radi se.
Okolo Podane prikepali trotoare, uništilo zelen lo, izbužalo 

betun pniko teste, stoju gomile st'na i zemje i — judi radu.
Sada se tu te radi na stavjanju žica od telefona kroz zemju.
— Kad to bude gotovo, Š.benik će imati oilu ljadu telefona, 

na dvadeset glava jedan-
— Koliki je  to napridak za grad!
Ovomen napritku ol: boje reć-ii proširenju telefonske miriže, 

rekli su nen, da se najviše raduje noćna služba u Domu narod­
nog zdrav ja, jerbo da će jik zvati i onde d: bi se građani, da 
ne trču  po Likara lipo na Građu, zadovojili čikaron kamom le . ..

Ne prikopaje se samo centar Rad: se i na drugin m istn .
Jedan je  tako spominja, da su se prvi lašuni zab li u zemju 

đi će stati neboderi-
— Neka! — čulo se među nam ’n. — Sada1 će govoriti diilo. 

Neće tn bati ka do sada ni ko riči i među jud'man i u novinar 
man. Za koju god’nu vidićemo kako se  o njihove vrve razbijaju 
oblaci . . •

— Ma — poeme jedan, tijući pokvariti naše raspoloženje, 
al: mu nismo dali.

— Kako bi se moglo drukčije danas! — upane nas nikcL 
liko. — Sve 'ide k svenrru, pai triba da se i mi popnemo baren_ 
ko do prvi oblaka . . .

— Samo da kokod ne posrne — nije se da oni neviimij
Ali otoga ne triba abađavati, jerbo je to  jedan oovik šta ga

je stra gledat-' naprid a kamoli i ariju.

Da ne bi prilegli neboderi sa svojon vitsmon, ovi su se dana 
postav l'i temejii i za nikol;ko kućerica — kioska zai novine.

To šta će se pomećati po gradu kiosci za novine, mi ode 
/ia klupaman nemamo niišta proti toga, poseb'ce ako se to čini 
u ime širenja naše štanpe.

— Meni nije smetalo kupiti novine na 'istoimen mistu di 1 
duvan • - -

— Oče Li se novine moći kupiti i na drugin mfetin, a ne sa­
mo u kiosku?

— Oče li jik b'ti više oli manje od trafika?
— Koje će radno vrime imati?
Itd. — svakakvi si pitanja moga čut*. Ne volu judi da jin 

se dira u stečeni komod.
Nego, jedan će:
— A jesu lfi nan tribale te  kućerice po gradu - - • t 'n  više 

šta su j'ik pomećali posrid prolaza .
— Nego di će! Triba da zapnu za oko!
— Al-' ne za noge • . .
Druže uredu'če, s ovim te lipo pozdrav jamo uz stisak ruke

MI SA KLUPA NA RIVI

Stisi! krumpiri i naranče
Poduzeće »Plavina« nabavilo je, 

prije nekoLko dana 26 tona krum ­
pira *z Kranja i Maribora. Ta ko- 
1 čina ravnomjerno se raspore­
đuje ; prodaje u svim prodavao­
nicama voća ii povrća. Međutim, 
još uvijek se stvaraju velike gu­
žve. I u buduće će u Šiben'k sti­
zati izvjesne količine krumpira.

NOVA AUTOBUSNA PRUGA ZA 
KRAPANJ

U posljednje vrijeme Auto- 
transportno poduzeće otvorilo je 
nekoliko novih autobusnih linija. 
Tako je  nedavno otvorena auto- 
busna pruga između Šibenika 1 
Krapnja, dok su na relaciji Šibe­
nik — Knm pored jednog vozila, 
uvedena još dva koja svakodnev­
no saobraćaju preko Slverića i 
Kosova. Autobus koji saobraća za 
Kistanje produžuje odsad do Er- 
venika.

Naranče, koj~!h nije bilo dugo 
vremena na šibenskoj tržnici po­
javile su se opet. Poduzeće »Pla- 
vina« nabavilo je preko lizvoznog 
poduzeća »Voće-export« iz Zagre­
ba 13 tona naranača iz Špan i je. 
Sad se očekuje nova pošiljka od 
8 tona naranača iz Grčke. Te ko­
ličine dovoljne su, da podmire sve 
potrebe građana do konca ožujka). 
U međevremenu u Šibenik će stići 
i nove količine.

I Z L O Ž B A  
povodom 8. marfa
Kotarski centar za unapređenje 

domaćinstva u sairadnji sa  Sa­
vezom žensk'h društava kotara 
priređuje u Šibeniku izložbu »Od 
staroga — novo«.

Izložba je otvorena u prostori­
jama Centra«, Splitska 2 — 8. ma- 
ta od 15—19 sati, a 9. i 10,. marta 
od 8—13 i od 15—19 sari.

BRODOVI U LUCI

Iz Luke je  isplovio talijanski brod 
»Isa Parodi« nakon iskrcaja* 10100 
tona ugljena iz SAD- U luci se na­
lazi brod »Trepča«, koji krca olovo 
za SAD.

Očekuju se brodovi: danski brod 
»Christel Heer ng« isa 1673 tone 
petrolkoksa iz Port Artu’ra, brod 
»Loš:nj« će krcati olovo i fero- 
mangan za USA, brod »Neretva« i 
»Kozara« s teretom  ugljena iz 
SSSR-a, odnosno iz USA, te  brod 
»Bratstvo« koji će krcat' generalni 
te re t za Sjevernu Evropu.

m flu o GLftsni- '  '____:_i__- ^  • i-.1

Prodaje se osobni 
automobil

Pogled s Martinske

OBAVIJEST
članovima i ostalim 

posjetiocima Marksi­
stičkog kluba

Rasprava o temi ' »Socijalizam 
svjetski proces« održat će se u 
petak 6. ovog mjeseca u 17 sati u 
Društvenom domu.

Uvodnu riječ dat će Ivan Lalić, 
predavač u Političkoj školi »Rade 
Končar« u Zagrebu-

Sekretarijat za unutrašnje po­
slove NO kotara Šibenik prodaje 
uz povoljne uvjete automobil sa 
5 sjedišta marke »Ford-Super« 
jač ne 100 KS- Automobil je  u 
dobrom stanju.

Informac je se mogu dobiti u 
SUP-u Šibenik, soba br. 110.

MHjenjam trosobni stan u  Šibe­
niku za odgovarajući u Beogradu. 
U obzir dolazi višestruka kombi­
nacija, Za informacije obratiti! se 
Mitiću Miodragu, Viisonova 2 Ši­
benik • lili Mesarošu Jovanu, Cviji- 
ćeva 75/II. Beograd.
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S P O R B
Pred početak 

proljetnog dijela 
prvenstva u Dru­
goj savezno £

DOBRS IZGLEDI „ŠIBENIKA1*
y  __ #

„Šibenik protiv ukidanja Druge lige
Do početka' proljetnog dijela domjestiti kvalitet 

prvenstva u II. saveznoj ligi dije- sadašnje II. 15ge.
II nas samo jedanaest dana. Tada

nogometaša dio prvenstva pokazao- je, da do- cema momčad će vjerojatno 5z- 
maći teren nema nikakvu prednost gledati ovako: Miloševski, Cvitai- 

U slučaju ukidanja II- lige Zbog toga je teško prognozirati nović, drugog beka igrat će Jelen-
če 11 timova startati u konačnoj kakvo b’i takmičenje po vašem mi- plasman »Šibeiniika«, a  osim toga ković, Tambača ili Matov, pomoć-
borbi za osvajanje prvog mjesta u šljenju ttebalo uvesti?
Zapadnoj skupini. Naš predstavnik 
je, kao što je poznato, zauzeo če­
tvrto mjesto na kraju jesenskog osigurati kvalitetan nogomet 
prvenstva s istim brojem bodova i ligu j koje će odgovarati potre 
kao i »Split« i »Lokomotiva«, koji bama nogometne publike i, narav- 
imaju bolju gol-razliku. Međutim, no stvoriti solidne financijske pri- 
rafciika među prvom] sedmoricom hode, 
je minimalna, samo četiri boda.
To nam dokazuje, da su snage ti­
mova ujednačene.

Svi timovi liskoristili su zimski 
prekid za pripreme. Gotovo sva­
ki klub ostavio je iza sebe oko dva 
jnjeseca sistematskog rada. U ko­
likoj mjeri se je pripremio poje­
dini klub pokazat će prve . utak­
mice.
. »Šibenik« je os5m redovitih tre­
ninga odigrao i nekoliko prijatelj­
skih utakmica. S postignutim re­
zultatima mdžemo biti zadovoljni 
samo zabrinjava forma pojedina­
ca. Neki igrači pokazali su, da su 
se dobro spremili za prvenstvo, a 
većina će, vjeruje se, ispraviti ne­
dostatke do prve utakmice, koja 
se igra u Splitu 15. ožujka.

Velike diskusije i ogorčenje kod 
najvatrenijih navijača izazvale su 
vijesti o ukidanju Druge lige. Kod 
nas se još do danas nije našao je­
dan prikladan sistem takmičenja.
Stalno se krećemo u krugu. Uki­
damo jednu ligu

prognoze su nezahvalne. ni red Ivanoić, Iljadica i Živković,
— U tom slučaju trebalo bi o- Kod igrača se stvorila neka po- a navala će biti sastavljena od o- 

formiti takvo takmičenje, koje će sebna psihoza uslijed priča, koje vih igrača: Šupe, Stošić, Škugor,
za kruže o ukidanju II- lige. O tome TedHng, Luštica, i Marenci. 

se prerano počelo govolriti. Igrači stavko Luštica: 
se nalaze u neizvjesnosti.

Stojan Mile ta, trener:
— Ja sam, kao i svi ostati u Ši­

beniku za II. ligu. O konačnom

— Ovakav načini takmičenja je 
dosta pravilan. Druga liga daje 
potreban kvalitet, a nikakvi finan­
cijski razlozii ne bi smjeli biti o-

plasmanu mogao bih govoriti tek pravdanje za njezino ukidanje. Ako 
na kraju prvenstva. Ali, Ipak srna- bi i došlo do ukidanja II. lige on- 
tram da ćemo zauzeti jedno od (ja bi trebalo osnovati dvije I. lige 

.u  sa pg, i4  klubova-
O plasmanu nezahvalno je go­

voriti. Borit ćemo se za prva mje-

prvih mjesta.
— Kako teku pripreme i kakva 

je forma igirača?
— Pripreme se dcpad odvijaju sta kao i svi ostali klubovi; 

normalno. Nekih specifičnih pro- šime Šupe:
blema zasad nema. Nadam se, da 
će do početka prvenstva svi igra­ la  lsam u principu za II. ligu

slučaju ne može štetiti kvaliteti

S. Mileta trener »Šibenika« 
»Šibe-

gra%  koji još nemaju dovoljno nooometfl 
kondicije, kao 1 na primjer Škugor 
I Cvitanović, te  Šupe, koji zbog o- »Šibenik« će na 
zljede nije mogao trenirati neko 
vrijeme.

— S kojim igračima raspolaže­
te?

— Na okupu se nalazi 17 igra­
ča; Miloševski, Aras, Cvitanović,
Jelenfcavći, Tambača; Ivančić, lija- 
đjca, Živković, Marenci, Orošnjak, 9e ’
Luštica, Tedling, Škugor, Urukalo,
Šupe, Matov i Mikulandra, a usko-

kraju zauzeti 
jedno od prvih mjesta.

NOcica Iljadica:
Standardni srednji pomagač »Ši­

benika« bio je vrlo kratak u svo­
joj izjavi.

— Da j!i ste za ili protiv II. lt-

Koje će mjesta zauzeti 
nik« na kraju prvenstva? - ...
— Na to pitanje teško je dati to dolari I Sangulin. Madi Uruka 

uvodimo dvije, bilo kakvu prognozu. U svakom lo ima 'Rjmu| *-• ’ J‘

— Za II- ligu.
Koje ćete zauzeti mjesto na 

iiu.1 i om.guim. m,«m, ^  kraju prvenstva? 
t pravo nastupa tek sredinom _— Peto. Međutim, uz veće zala-da bi poslije godinu dana ponovo siučaju vodit će se velika borba svibnja, a Šangulina trebamo naj- _ . . ,  ! . ..y>n rinmrmi frtri +« !c+./-v nfl*- i-i- _ pj*jjQ vidjeti u lcolcvoj s© fonni 9^3® i borbenost i malo vis©postavili na dnevni red to isto pf- za vtrh tablice. Za osvajanje pr­

vog mjesta, gotovo svi klubovi i- 
Jesenj?

» r

tanje. Već se nekoliko puta ukinu­
la druga liga »rodila« se i treća* 1, ^ j u  podjednake šanse.
osnovale se zone i grupe i t-d. N’i- ________
kada nismo! bili zadovoljni' s pret­
hodnim načinom takmičenja. Kao 
posljedica svega toga je stagnira­
nje, pa čak i pad kvaliteta jugo­
slavenskog nogometa;

Prije izvjesnolg vremena opet se 
počelo govoriti o ukidanju II. lige.
Neki su klubovi, kao na primjer 
»Split« dali svoje mišljenje o II. 
ligi. Aka bi ispalo onako, kako o- 
njt žele, onda bi se stvorile dvije
I. lige, koje bi obuhvatale dvade­
setak klubova. A ostali?

Prije početka drugog dijela pr­
venstva zamolili smo tajnika NK 
»Šibenika«, trenera i neke Igrače, 
da za naše čitaoce odgovore na 
nekoliko pitanja.

Mfro Karadžole, tajnik »Šibeni­
ka«:

— Uprava kluba smatra, da je
II. liga u ovakvom obliku potpuno 
zadovoljila. Kod Razmatranja d- 
pravdanosti postojanja ove lige 
treba kao primamo imati u vidu 
da i  će njezino ukidanje popra­
viti situaciju i u jugoslavenskom 
nogometu. Ja sam uvjeren, da 
drugi oblik takmičenja ne bi mo­
gao to nadoknaditi. Ako polazimo 
od činjenice, da su klubovi Druge 
fige izloženi velikim financijskim 
troškovima zbog putovanja, onda 
moramo znati, da bi se ta puto­
vanja i povečala za one klubove, 
koji bi dospjeli u Prvu ligu. Nasu­
prot tome, klubovi, koji se ne bi 
takmičili u I. ligi ne bi mogli na-

nalazi. će možemo očekivati i mnogo bo-
Na prvim prvenstvenim utakmi- lji plasman. (Z)

Š i b e n i k "  -  . „ M e t a l a c "  2 : 1  ( 1 : 1 )

I S P O D  P R O S J E K A
U nedjelju se u Zadiru, u pri­

jateljskoj utakmici sastao »Šibe­
nik« i »Metalac« iz Zadra. Pobije­
dio je »Š'benik« s minimalnim re­
zultatom 2:1 (1:1). Gotove za »šii— 
beniik« postigli su: Tedling i Ma­
renci-, a za »Metalac« Stanliš'ć II. 
Pred oko 1500 gledalaca susret je 
vodio Zaninović.

»ŠIBENIK«: Miiloševski (Aras),
Cvitanović (Matov), Tambača, I- 
vančič, Iljad'ca, Živković, Marenci, 
Luštica, Škugor, Stoš'ć, Tedling-

»METALAC«: Lu-kin (Ivčeviić), 
Markovć, Mioić, Rak, Šarić, Ka­
ran, Lisica, Stanište I., Despot, Jo- 
vanoviić, Stanišić II.

Početak utakmice obećavao je 
dobru igru. Gosti su već u prvoj 
minut; došli u vodstvo. Škugor je 
nabacio loptu pred gol Metalca- De­
sni bek Markov-'5 je promašio. 
Tedling se dočepao lopte i 'izbio 
sam pred golmana. I prije nego 
što je golman pokušao da nešto 
napravi lopta se našla iza nje­
govih leđa. »Šibenik« je poveo sa 
1:0.

Gleđaooi su očekivali, da će 
poslije ovog gola igra postati još 
zanimljivija, ali su se prevarili- I- 
gralo se neprec'zno, bez ikakvog 
Sistema, što naročito vrijedi za :i- 
gnače »Šiben:ka«. U 30. dimiti 
»Metalac« je uspio izjednačiti. Ka­
ran je izveo slobodan udarac. Lop­
ta  se odbila od grede i Stanišić II. 
je neobranjivo pogodio mrežu Mi- 
loševskog. Do kraja poluvremena 
na terenu se odvijala ravnopravna 
igra.

ković, te donekle Luštica. »Meta­
lac« je najbolje pojed'nce imao 
u Šariću, Karalnu i Stamiičiću II.

Zaninov'ć je ovaj susret vodio 
dobro. (DK)

Šahovske vijesti
NA PRVOM TURNIRU CETVE- VII. KOLO EKIPNOG PRVEN- 

ROKATEGORNIKA za’ osvajanje III STVA GIMNAZIJE, dalo je slijede- 
kategonje odigrano je 9 kola. Ve- će rezultate: VII. a — VI. 4:0, VII. 
fik broj partija je prekinut, što b — V. 3,5:0,5, VII. c — VIII. 3:1. 
govori o oštroj borbi u finišu. Već Stanje na tablici: VII. b 24, VII. a 
se naziru novi trećekategomici. 21, VIII. 14,5 (1), V. 10 (1), VII. c 
BrekS je osigurao 1. mjesto, dok i VI. 5 bodova.
Će ostala tri najvjerojatnije zau- 2.
zetl Šarac, Alavanja I Laslnović
Poredak na tablici je: Breka 9, A- NAŠ SUGRAĐANIN KRSTE VI- 
lavanja 6,5, Šarac 6 (2), Zaninović KARIO koji boravi u Opatiji uče-
đ’<? ^ anc^  stvovao je na tamošnjem šahov-4,5, Bukić 4 I t.d. „ Ju g jt o J  rv, £

U drugom poluvremenu momčadi 
su izašle na teren u izmijenjenim 
sastavima. Na golu »Šibenika« po­
javio se Aras, a na mjestu desnog 
braniča mladi Matov: I domaća 
ekipa nastupila je s novim golma­
nom. Ali se i dalje igralo slabo.

U 58. minuti »Šibenik« je došao 
u vodstvo. Živković se probio do 
šesnaesterca i tukao na gol. Odbi­
jenu loptu od grede zahvatio je 
Marenci i poslao u mrežu. Domaći 
igrači su do kraja utakmice doz­
volili gostima da zavladaju tere­
nom. No i pored toga oni su imali 
priliku da izjednače. U 85. m'nuti 
Iljadica je promaš'o jednu visoku 
loptu Despot se našao sam

PORAZ 
I POBJEDA

RADNIČKOG
U pripremama za predstojeću 

nastavak prvenstva, »Radnički« je 
odigrao dvije trening utakmiice.

U četvrtak su se na l stadionu 
»Rade Končara« sastali »Šibenik« i 
»Radnički«. Poslije vrlo slabe :gre, 
a naročito u I. poluvremenu »§i- 
beri'k« je pobijedio sa 3:0. Sva tri 
gola postignuta su u II. poluvreme­
nu. Strijelac su bili Tedling, Živ­
ković i novajlija Urukalo.

U nedjelju je gostovao »Rudar« 
iz S'verića. Oko 1000 gledalaca pro­
matralo je slabu igru fizmeđu 
»Radničkog« i »Rudara«. Tek pred 
kraj utakmice igra je nešto živ­
nuta- Iako je tokom cijele utakmi­
ce bilo mnogo prilika za post'zanje 
zgoditaka ipak je samo četiri puta 
lopta odsjela u mrežu. Prvi zgodi­
tak postigao je »Rudar« već u 3. 
minuti preko Bal en ovi ča. S takvim 

'rezultatom otišlo se na odmor. U 
II. poluvremenu »Radnički« tje imao 
nešto više od igre. Najprije je 
Ramlj-ak u 52. minuti izjednačio, 
a štampa! ja je u 73- minuti do­
veo »Radničkog« u vodstvo. Braj-

NA DRUGOM TURNIRU ČETVE- 
ROKATEGORNIKA odigravaju se 
nepotpuna kola. I. na ovom tumi-

skom prvenstvu. On je zasluženo 
osvojio i. mjesta sa 12 poena. Vi- 
kario je 11 partija riješio u svoju 
korist, dvije igrao neodlučno a ni­
jednu riije izgubio. Njegova pobi-

pred Arasom, koji je istrčao. Lop 
ta je išta prema praznom golu. MaL ković je u 79 minuti postavio ko- 
tov je krajnjim naporom uspio 'iz­
baciti loptu u polje.

Od igrača »Šibenika« bolju igru 
pružili su Iljad'ca, Tambača ii Živ-

naoan rezultat 3:1 za »Radn'či«.
Sudac Betamarić vodio je susret 

s dosta griješaka-
l-TSEKaB M 2 6 J5  W  »  vrijednfja, što i . «su: Torić, Erak, Piša i Perković 

Lijepom igrom predstavio se po- h rih^hk ta '*  
bjednik pionirskog turnira Mileta, 
koji je pobijedio vodećeg na tabli­
ci Perkovfća, dok je s Erakom re- 
mizirao. Stanje na tablici nakon 
nepotpunog petog kola: Perković 
i Torić po 4, Erak i Piša po 3, Mi­
leta 1,5 (2), Rokovfć 1 (4), Vranić 
1, Pavšić 0,5 (2) i t.d.

Prvenstvu učestvovalo dosta do-___ .U nedjelju:
Obavijest Hajduk -

NAKON VIII. \ KOLA TURNIRA 
VANKATEGORNIKA, koji se bore 
za’ IV. kategoriju, vidi se da će o- 
štru borbu za prvo mjesto voditi 
Bodul, Budan i Klarin. Na tablici 
vode Bodul i Buda« sa po 7_ bo­
dova ispred Klariria 5 (2), Kllšma- 
nića 4,5, Širinića, Klarića i Štrbca 
sa po 3,5 I t.d.

U nedjelju 8. manta počinje ve­
liki ekipni turnir za Kup maršala 
T’ta za grad Šibenik na kojem će 
učestvovati 74 momčadi iz raznih 
poduzeća, ustanova, Škota i td.

Momčadi će biti na vrijeme i po­
sebno obaviješteni o satu i mjestu 
održavanja susreta*

Takmičenje se održava po tako 
zvanom kup sistemu po grupama.

U nedjelju se ljubiteljima nogo- jelih« nastupit će Kozlina, »Haj.
meta pruža prilika da na stadionu 
»Rade Končar« vide dvije momča­
di, koje se bore u I-> odnosno u 
II. saveznoj ligi. Momčad splitskog 
»Hajduka« odigrat će prijateljsku 
utakmicu s ekipom »Šibenika«. 
»Hajduk« će nastupiti n najjačem 
sastavu. Po prvi putai u timu »bl-

duk« će se predstavit] publici u 
slijedećem sastavu: Jurić, Bego 
I., Uić. Kragić, Brkljača, Žanetić 
(Kozlina), papec, Vičević, (Anko- 
vić), Šenauer, Vidošević. Z. Bego.

I Šibenik će izvest] svoju najbo. 
lje jedanaestoricu.

Susret počinje u 15,30 sati. (DK)

i,DOSK“ - „Šibenik“ II. 4:2 (2:1)

Zaslužena pobjeda
Igralište na Podvomici, gledala­

ca cko 300, strijelci za DOSK: Na. 
kić II-, Vukš'ć i Vukašln, a za Ši- 
ben k: Bakotić i Parat II. Sudac 
Dunk'ć Oz Šibenika.

DOŠK: D-rezga, Butužin, Jovic,- 
Kravar, Dereta I-, Živković; Vuku- 
šić (Petranović), Nakić I., Dereta 
II., Vukšlć (Lapić), Vukašin.

ŠIBENIK: Ivlć I., Panj kota, Pe- 
kas, Žaja, Mikulandra, Ćaleta, U- 
nukalo (Parat II-), Runjić, Bakotić, 
Kristić, Nadoveza.

Frlpremajući se za proljetni dio 
grupnog prvenstva. DOŠK ie pro­
šla nedjelje primio u goste mladu 
momčad »Šibenika«. U prijatelj­
skom susretu, koji se odvijao u 
stalnoj lakoj terenskoj nadmoći 
đomšćih. DOŠK je iznio zasluženu

DANAS: »ŠIBENIK« — »SLAVEN« 
Danas u  Trogiru gostuje mom­

čad »Š'benikal«, koja će odigrati 
prijateljsku utakmicu s domać'm 
»Slavenom«. Na ovoj utakmici »Š'­
benik« će lisprobati formu Jelen- 
kov'ća i Šupe, koji su bili bolesni.

(DK)
11CJ 11 CD 11 CD 11 CD 11CZ) 11 CD 11 CD 11

pobjedu, koja je mogla biti Izrai- 
žena i većim omjerom- Utakmica 
je protekla u oštroj ali fer igri, 
pa sudija Dunklć iz Šibenika nije 
'mao težak zadatak da susret do­
vede do kraja na obostrano zado­
voljstvo.

Kod Doška se istakao Butužin I) 
Nakić I-, a u momčadi Šiben'ka 
Bakotić. (c)

SKUPŠTINA SAVEZA 
SPORTOVA KOTARAV

Savez sportova kotara održat će 
svoju U. godišnju skupštinu 8. o. 
mj. u Društvenim prostorijama. 
Tom pri Ikom razmotri-t će se do­
sadašnji rad ovog foruma, a isto­
vremeno će se u duhu odluka I- 
kongresa fizičke kulture donijeti 
zaključci u cilju rješavanja pro­
blematike sporta na području na* 
šeg kotara. Os m toga bit će iza: 
brano i novo rukovodstvo Saveza 
sportova kotara Šibenik.

Skupština poč'nje rad u 9 sati. 
=) IIC=> IIC=} IICD I I O l I C D I I O I I O

Ulazite svoje ušte­
đevine bez obzira na 
iznos i virjeme traja  
nja kod Komunalne 
banke Šibenik i nje­
zinih filijala u Kninu 
i Drnišu.

KOMISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE RADNOG ODNOSA 
PODUZEĆA »REVIJA« ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
1* ZA GLAVNOG KNJIGOVOĐU - BILANCISTU
2. ZA POSLOVOĐU PRODAVAONICE U ŠIBENIKU

USLOVI: Pod 1) Srednja stručna- sprema sa najmanje 5 godina 
prakse ili niža stručna sprema sa najmanje 10 godina 

.i prakse;
Pod. 2) Visoko kvallfioiranl radriik sa najmanje 5 go­
dina prakse Ili kvalificirani radnik sa najmanje 10 go­
dina prakse.

Ponude slati najkasnije do 10. III. 1959. godine.

OBAVIJEST
„ELEKTROPRENOS" PODUZEĆE Z A  PRIJENOS 

ELEKTRIČNE ENERGIJE - S P L I T
TS 110/30 kW ŠIBENIK —  B1LIGE

Obavještava se stanovništvo sela i ostalo građanstvo, da će 
dalekodvod 110 kV Šibenik —■ Zadar, na tras: Bilice — Rau 
sline — Crljen'k — Stankovoi — Vrana — Sukošan — Zadar 
cd 10. III. 1959. godine biti pod visokim naponom.

Ova obavijest služi kao upozorenje, da je od navedenog 
dana opasno po život dodirivanje žica i željeznih konstrukcija 
stupova pomenutog dalekovoda. p

» Š I B E N S K I  L I S T «
•rgan Socijalističkog saveza
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij

Direktor: M a r k o  J u r k o v i ć  
Glavni I odgovorni urednik: 

N i k o l -«  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
JaUca Bučić 5 — TeL br. 5-82

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri m jeseca 130, 
šn pola godine 280, e  jedna 

godinu 520 Din.

1 M b  »štampa« .  * rm “ r

OBAVIJEST 
o nogometnom 

susretu 
Split - Šibenik

- Prilikom prvenstvene nogo­
metne utakmice »Split« — »Ši­
benik« dana 15. III. »Putnik« — 
Šibenik priređuje izlet u Split 
brzim 1 udobnim m/b »Ohrid«.

Polazak iz Šibenika u 7 sati, 
a povratak iz Splita u  18 sati 

Cijena po osobi za polazak I 
povratak Din 500.

Karte se mogu dobiti u ure­
du »Putnika« zaključno do 13, 
IH. o. god.

PUTNIK — ŠIBENIK


